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Cémara dos Deputados
Departamento de Comissaes
Comissio de Fiscalizagio Financeira e Controle

Of. n® 183/2007/CFFC-P Brasilia, 14 de agosto de 2007.

A Sua Exceléncia o0 Senhor
Deputado ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Camara dos Deputados

REP 45 /2057

Assunto: Numeragio de Representacio

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia providéncias no sentido de numerar e
publicar, nos fermos do art. 137, caput, combinado com o art. 253 do RICD, a
Representacao em anexo, de autoria do Sr. José Emanuel da Rocha ,» que requer
‘seja investigada a Caixa Econdmica Federal da cidade de Paulinia, Sao Paulo,
quanto a irregularidades na quitagéo de financiamento imobiliario do representante e
retengdo indevida de seus documentos.”

Cordiais Saudagc")_es.

F A 2

VSO RUSSOMANNG
'P-res idente

Deputado

Pﬁgga dos Trés Poderes, Anexo Il, saig 163-A, Pavimento Superior
Brasilia - DF - CEP 70,160-900
- Telefone: (61) 3216-6674/6673 — cffc.decom@camara.gov.br



Cémara dos Deputados
Departamento de Comissbes
Comissao de Fiscalizacéo Financeira &€ Controle

HISTORICO

JOSE EMANUEL DA ROCHA, brasileiro, casado, técnico de seguranca aposentado
por invalidez, Ci 13.298.743-0, CPF 778.265.238-34, residente a Avenida Brasilia,
2472, Jardim Primavera, Paulinia-S&o Paulo, com base nos artigos 52, XXXIV, alinea
‘a’ e 58, IV, ambos da Constituicdo Federal de 1988 e artigo 253 do Regimento
Interno da Cémara dos Deputados, oferece a presente REPRESENTAGAO com

base nos fatos e fundamentos adiante expostos:

No ano de 1996, o Sr. José Emanuel da Rocha, vendeu um imével financiado pela
Caixa Econdmica Federal da cidade de Paulinia — SP aos Senhores Claudio
Teodoro e Genair da Silva Teodoro, mediante contrato particular de compra e venda,
com a condigdo de os compradores transferirem para si o referido financiamento no
prazo de um ano. A iransferéncia ndo ocorreu.

Em 2004, por ocasifo de sua aposentadoria por invalidez, realizou outras operacies
financeiras na mesma agéncia da Caixa Econdmica Federal, referentes aos saques
de valores do FGTS, PIS, PASEP e a¢des da Petrobras. Nesse processo, a Caixa
Econdmica Federal ficou de posse dos originais dos seguintes documentos: Certidao
da Previdéncia Social N° 004859, PIS/PASEP e FGTS.

Em 11/09/2008, o Sr. José Emanuel constatou que o financiamento havia sido
quitado sem o seu conhecimento. Por meio de extratos fornecidos pela Caixa
Econdmica Federal, pdde verificar que o seguro relativo ao financiamento imobiliario
havia sido utilizado para quitaggo do imdvel — em virtude da aposentadoria por
invalidez — & que restara o montante de R$ 9.723,90 (nove mil setecentos e vinte e
trés reais), que deveria ter sido restituido ao Sr. José Emanuel. No extrato da apdlice
de seguro consta que o Sr. José Emanuel recebeu a quantia, mas, na verdade, o
valor foi pago a pessoa desconhecida.

Apds o episodio, o Sr. José Emanuel solicitou & Caixa a devolucdo de seus
documentos originais, mas até a presente data nao foi atendido. Acredita o
Representante que esses documentos possibilitaram a fraude.

Sendo assim, requer sejam devolvidos: a) o valor de R$ 9.723,00 ao qual faz direito;

b) os originais dos documentos em posse da Caixa.

Praga dos Trés Poderes, Anexo I, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasilia - DF - CEP 70.180-800
Telefons: (61) 3216-8674/6673 — cffc.decom@camara.gov.br



JOSE EMANUEL DA ROCHA
Paulina/SP, Avenida Brasilia, N°. 2472,
Jardim Primavera CEP 1340.000, fone: 19 3884.3214

Ac Deputado Federal e Advogado Dr. Ceiso Russemano
Paulinia, 19 de Junho de 2007.

Assunto: CASA PROPRIA

Na busca por informagdes e levantamenio de provas para sustentar oS
inconvenientes apresentados nas possiveis fraudes no veiculo Volkswagen Fox (Brasileiro),
entdo encontrei outro equiveco.

11/09/2006 ~ CASA PROPRIA. Aposentado por Invalidez pode requerer a quitagao.
Fonte: Ministério da Previdéncia Social.

Em 1996 Eu, José Emanuel da Rocha vendl uma casa financiada pela CEF ao Sr.
Cldudio e a Sra. Genair, diante um contrato particular até a transferéncia do
financiamento, ¢ que ndo ocorreu, mesmao depois de procurd-los varias vezes durante
estes anos.

O Equivoco encontrado € que este financiamento provavelmente foi quitado como o
usc do meu Direito de Aposentadoria por Invalidez, com a CERTIDAQO/PIS/PASEP/FGTS de
19/07/2003 que ficou em poder da CEF as duas cdpias originais, quando em meados de
2004, Eu saquei o FGTS, PIS, PASEP e agles da Petrobras, sendo gue tudo ocorreu sem ¢
meu conhecimento e autorizacdo.

C histdrico e documentos j& se encontram em mios do Advogado, porém até o
momento sG-enviou uma carta ao Sr. Claudio para prestar esclarecimentos.

Segue codpia de alguns documentos do fato consumado.

NESTES TERMOS

PEDE PROVIDENCIAS
!
/

/_’_____.. ol | A /mw
" mpmestha,
JOSE EMANUEL DA ROCHA
778.265.238-34

e

070619 doc. Fatos CEF
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JOSE EMANUEL DA ROCHA
AV BRASILIA 2472

JB PRIMAVERA

PAULINIA - SP

. 13140~000
T

01663401480000000463030101203

Caso deseje apresentar alguma reclamagéo, sugesido, elogio ou dentncia, conte com
a Ouvidoria-Gerarl, que a receberd por meio de PREVFone 0800-780181 ou pelo e-mail
cuvidoria@df.previdenciasocial.gov.br

tmprassg pelo Dataprev FORM: CONZOX
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PLANILEHA DE EVOLUCAC DO FPINANCIAMENTO - NMA (ID) RPLA 02M (0025000860500 T034741301/V91/C0D303 17/01/06 DPAG 0oL -
_EMGER-EMPRESA GESTORA DE ATIVOS-HABITACAO FILIAL 25-CAMPIMAS NO.O11l.000 . 17/01/08 15:56 SEQ 001
JOSE EMANUEL DA ROCHA 0Q077826523834 % PACT. 100,00 RENDA 693,82 C.PES 01 CONTRATO B808605809772-5
“END R- JOBR0O VITACHT 348 JD OURO WEGRC PAULINIA 5P 13140000 GRUPC HARITACIONAL, Z156-7
END RUA JOAQ VITACHI 348 CASA JDh OURC NEGRO PAULINIA  BP 13140000
STC 000111 PROD 4401 UNQ 08605 UNC 08605 ORR 025 LF 024 TF 002 SIT.ESP.171 184 21z
FUNDHAB 0,00 FCVE 0,00 SEG.VISTA 25,86 MBERT.CRED. 0,00 TOF . 0,00  COD.LEGS. 0008 :
_ _ DATA ESCRITURA: 24/04/1995  DATA CADASTRO! etk Bt
DT EVENTQ 24/04/1855 TP PED 001 INCLUSAQO DE FINAWCIAMENTO A PESSOA FISICA /o4f APOLICE 66000 SINOPSE 406
, Base VALOR AVALIACAOD % : ; : ; o . s
DIV, VENC 0,00 -  RCR 0075 TX INIC 82,3000 CES 1,150 FCVS . 4,42
VR, ALTER. 16.260,74 RGE 0580 INCREM 0,0 TC1l. 000 PREST 148,06 TAXAS 0,80
DESCONTO 0,00 EQ10P FREQUEN oo - TC2. 0060 S.MIP 21,09 RAZRO .
5D FP-RATA . 0,00 PEZ 300 TX FI 0,0000 0,0000 5.DFIL : 4,77 VENCTO 24/05/1995
VL GARANT 22.082,87 PRZ PRO Q00 LIM.COWNC. 00/0000 S.CRE sh APOS 0,00
TAC A VISTA 0,00 TX.EQ 0,00

TP PED 001 COD.CAT.PROF. 106521-1 COMPL 33000167 INICIO APLIC. 04/198%5 INICIO VIG. 04/109%5 MB 09 M1 02 M2 09 TR 11

TAXRAS . Ta TCB TR{ TAD TAL _ TOM
VENCTO NR. BONUS FCVS SEGURO PRESTACAQ JURQS AMORTIZACAQ SALDO DEVEDOR INDICE TP
PAGMTO MS® BAR FGTS LIQUIDO MORA TOTAL DEVIEBO VALOR PAGQO DIF. {VRF) DI¥ REAJ.
24/01/05 CORRECAQ 1,00239994 49,90 20.842,89

TAXAS: _ _

24/01/05 117 10,21 44,92 340,29 144,17 196,12 20.646,77

19/01/05 395,42 395,42 366,78

TP FED 095 COD.CAT.PROF. 106000-7 COMPL 33000167 INICIO APLIC. 08/1996 INICIC VIG. 07/199%96 MB 08 M1 03 M2 03 TR 11
24/02/05 CORRECAO

1,00187964 38,80 20.685,58
TAXAG

24/02/05 118 10,21 44,92 340,29 143,08 197,21 20.488,37
21/02/05 395,42 395,42 366,78

mwmmw\om CORRECAQ 1,00086147 19,69 20.508,07
24/03/05 119 10,21 44,92 340,29 141,85 198,44 20.309,63
047/04/05 395,43 2,58 338,00 366,78

24704705 CORRECAO 1,00263486 5351 20.363,15
TREAS: _ _

34/04705 120 10, 2% 44,92 340,29 140,85 199,44 20.163, 71
12705705 395,42 4,63 400,085 400,06

24/05/05 CORRECAQ 1,00200280 aQ, 38 20.204, 09
TAXAE: . _
24/05/05 121 10,21 44,92 340,29 139,75 200,54 20.003,55
12/08/05 395,42 20,72 416,14 447,70 _
247/06/05 CORRECAC 1,00252668 50,54 20.054,09
TAXAS _

24/06/05 122 190,21 44,92 340,29 138,71 201,58 19.852,51
12/08/05 195,42 12,79 108,21 553,81

24/07/05% CORRECAQ 1,00299261 59741 19.911,92
TAXAS :

247067705 123 10,21 44,92 340,28 137,732 202, 56 19.709, 36
12/08/05 395,42 4,96 400,38 400,38

Emitente: C064473 . .
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PLANIDHA DE EVQLUCAO DO FINANMCTIAMENTO - NA
EMEEALEMPRESA GESTORA DE ATIVOS-HABYTACAOD

{ID} RPLA 02M
FILIAL 25-CAMPINASZ

ﬁoowmr:meomoﬁvHouuq&puouxqmwxoouom 17/01/06 PRG ooz
MO. 012,000

17/01/06 15:56 SEQ ooz

i

uommmmzmzamw DA ROCHA 00077826523834 % DPACT. 100,00 RENDA C.PES 01  CONTRATC B0DB8GQSR(92772-5
e N Tea - T TRC : TAC _ TOM

VENCTO NR. BONUS FOVS SEGURD PRESTACAQ JUROS AMORTIZACED SALDO DEVEDOR TNDICE TF

PAGMTO  MSG PAR FGTS LIQUIDC MORA TOTAL DEVIDO VALOR PAGD DIF. (VRF) DIF.REAJ.

24/08/05 CORRECAO . CTTTTTTTTTOTTosssoessessemseoooes 1,00257471 15.760,11

THEXDS ¢ .

24/08/05 124 10, 21 44 33 340,29 136,68 19.556,50

29/08705 395,42 1,27 396,69

wwmww\om CORRECAQ 1,00346553 19.624,27

24/09/0% 125 10, 21 44,972 340,29 135,74 19.419,72

03/10705 395,42 2,41 39783

10/10/05 CORRECAD 1,00125542 _i9.424 09 i

. DATA ESCRITURA: /1995  DATA CADASTRO: 21/10/2005 |

DI EVENTO 10/10/2005 TP PED 134 LIQ C¢/DESC &/8D - REC PROFPRIOS m _BAPOLICE 66000 SINODPSE 006 |
) _ Bagss VALOR AVATTECED 2 : ——

DIV. VENC 3,70 RCR 0075 TX INIC  8,3000 CES FCVS 0,00

VR.ALTER. 9.73390- RGE 0580  INCREM 0,0 TCl. 057  PREST TAXAS 0,00

DESCONTO 9.723.90- EQ10P FREQUEN 00 TC2, 096  S.MIP RAZAD

SD P-RATR 19.444.130 PRZ 300 TX FI 50,0000  ©,0000 S .DFI VENCTO 0o

VI, GRRANT 43.749,38] PRZ PRO 000 LIM.CONC. 00/0000 8 .CRE SD APOS 0,00

TAC A VISTA 0,00 _ TX.EQ 0,00

VALOR LIQUIDACAQ ====== 9.723,90

10/10/05

Emitente:

DIF PAGAMENTO: 543

CO64473

x&%mwﬁmw



SIACI - sisterma Integrado de Administracdo da Carteira Imokbilidria
PPAS-COMPROVANTE AMORTIZJLIQUIDA(}AO!FGTS-COMPL. VALORES»L!BERACAO
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Este recibo refere-se a:

Vaiur ;:;} '\1 j ?‘ ‘:}, Dl IJ:r[us capit.fAluatizacdo monetdria CITY o,
VI I VOO S N N N N N I A el e I I O o O I N N - ]
i

M

[] waler Liberado
E—/ Valor Recebido/Resarcido - Liquldagn/Amortizagsa/Alieragdo
[:] Valor Resarcids FGTS/Seguradora

D. Taxas a Vista .

- Os valores recebidos estdo sujeitos & conlfirmagsa.
- Pagamento com cheque somants torma-se efeilve spds liberade pela compensagio.

~ Mo gaso de liquidagio antecipada, a liberagdo da Hipoteca: esta candicionada a
confirmagdo dos valores recebidos e da sfetiva liquidacio.

. ATENCAD

Informacées para o LOG

TP - 022 -~ Recebimeto - ¢ddigo operacdo 251 - 51
TP - 822 - Devolugao - codigo operagac 253 - 1

TP - (23 - Recebimeto - ¢ddiga operacio 251 - 51
TP - 023 - Devolugio - codigo operacac 253 - 01

TP - 025 - Liberacao - codigo oneracdo 251 - 11
TP - 025 - Estorno - cédigo operagio 812 - Evento 0201 -

TP - 027 - Recebimento - codigo operacio 257 - 51

Recehidg:
o _/_;;_),,-“" P?QD:
, L . /-’Lﬂ.f Autenticagio
Ass_in_aturj/ 40 respansave {(Carimbo)-
HARCICSANTA ROSSA DEMARTRI
 Matr. 021.837-1
.’ - Superyisor de Habitagdo

'{?;’,Aiez doe . nlin “};ﬁ%&w&j
TP 025 - Davslugs
#

P.FREI, PORDIGAD




CAIXA - CEF/SEH/PES: Provavel, equivoco ac Quitar o Financiamento da Casa
Prépria — Local: Jardim Ouro Negro — Paulinia — Sao Paulo

Referente: Imével em Paulinia-SP.

Contrato n° 8086058009772-5.

Data; 24.04.1995.

Mutuarios: José Emanuel da Rocha e Nilce Polsak da Rocha.

Data: 26.04.1996.

Compradores: Claudio Teodoro e Genair da Silva Teodoro,

Data: 19.07.2003.

Aposentadoria por Invalidez — Mutuario principal: José Emanuel da Rocha.
Imovel Quitado data: 10.10.2005. '

Quitagio: Mutudrio n&o teve conhecimento do fato consumado, nesta data.
Imével quitado: Mutudrio ficou sabendo aos 15.01.2007 na CAIXA-CEF.

FOTO: 14.02.2007 (Pintura nova)

O imovel objeto desta denuncia é a amostra da foto, casa azul claro, em frente
da &rvore e o posteamento da CPFL.

CASA PROPRIA

Mutuario: José Emanue! da Rocha

Rua Joao Vitachi, n® 348 Data: 19.07.2003.
Jardim Quro Negro, Paulinia-SP

CEP 13140.000



11/09/2006 CASA PROPRIA: Aposentado por invalidez pode requerer gquitagio

Direito € garantido desde que a doenga tenha sido adquirida apods a assinatura do contrato

De Manaus (AM) - Quando adquire uma casa financiada pelo Sistema Financeiro de Habitagdo
(SFH), juntamente com as presta¢Bes mensais para quitar o financiamento, o mutuario paga um
segure destinado & quitagdo do imével no caso de invalidez ou morte. O SFH eniende invalidez
total e permanente como incapacidade total ou definitiva para o exercicio da ocupagio principal e
de quaiquer outra atividade iaborativa, causada por acidente ou doenga, desde que ocorrido o
acidente, ou adqulrida a doenga que determinou a incapacidade, apos a assinatura do instrumento
contratual de compra e venda do imével.

Os contribuintes da Previdéncia Social aposentados por invalidez tém direito a requerer a quitacéo
do seu imével junto ac agente financeiro, que iniciard o processo enviando ao INSS formulario
prépric a ser preenchido pela Segéio de Gerenciamento de Beneficios por Incapacidade, com
informagBes relativas & concess&o do beneficio de aposentadoria por invalidez, a partir dos
antecedentes médicos do segurado. Com o formuldrio preenchido. o segurado retorna ao agente
financeiro para a concluséo do processo de quitagéo do imdvel.

Aposentadoria por Invalidez - A Previdéncia Social concede a aposerntadoria por invalidez ao
trabaihador que, por doenga ou acidente, for considerado incapacitado para exercer suas
atividades ou cutro tipo de servigo que lhe garanta o sustento.

Quando a pericia médica do INSS considera um segurado total ou: definitivamente incapaz para o
trabatho, seja por motive de doenga ou acidente de qualquer natureza ou causa, & concedido o
beneficio aposentadoria do por invalidez. Normaimente, o trabalhador recebe primeiro o beneficio
auxilio-doenga e, somente nos casos em que néo tenha condigdes de retomar ao trabalho, o
segurado serd aposentado por invalidez.

Todos os segurados da Previdéncia Social tém direito a requerer esse beneficio desde que
cumpram com a caréncia de, no minimo, 12 contribuigdes mensats. Essa caréncia, porém, é
dispensada nos casos da incapacidade provocada por acidente de qualquer natureza e nas
situagbes em que o segurado, apds fillar-se & Previdéncia Social, for acometido de alguma das
doencas ou afecgbes previstas no artigo 151 da Lei 8.213: tubeiculose ativa, hanseniase,
alienag@io mental, neoplasia maligna, cegueira, paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia
grave, doenga de Parkinson, espondiloartrose anquifosante, nefropatia grave, estado avancado da
doenca de Paget (osteite deformante), sindrome da deficiéncia imunoldgica adqguirida (Aids),
cantaminagao por radiagée com base em concluséo da medicina especializada, & hepatopatia
grave.

Nao tem direito & aposentadoria por invalidez o segurado que, ao se filiar & Previdéncia social, ja
tiver doenga ou lesédo que geraria o benéfico, a néo ser quando a incapacidade resultar no
agravamento da enfermidade. (Maria do Carmo)

Fonte: Ministério da Frevidéncia Social

4 ¢ DEZ 2006
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C.Umpa_nhia Paulista R Compaahia Paulists de Forr:a & La;z

. Rod. Campinas Mogi- (m 2
te Forca e Luz CPFi : CP 7005 - CEP-13076-570 - Caropinas - SP
ik 4 inscrigho Estadual 244,163 15

uma empresa do grupo CPEL Energia ENERGIA tnscrigha ne GNPJ-83 050.196/000188

JOSE EMANUEL DA ROCHA NotaFiscal

AVBRASILIA 2472 o f;ég:;f;f;e;"ca
JD PRIMAVERA Data de Emissdo 26/01/2007
13140 - 000 PAULINIA /SP D e s oeniagio: SHOZ00T
CPA 08 :
Roteiro de Leitura No,Medidor  Tipo de Conta ' Seu codigo - Reservado ao Flsco.
I 1s1s825 205921043 12695017 1D30.D40A.4C09.E653.079C. 1F1C.C84A.3FD1

JOSE EMANUEL DA -ROCHA
AV BRASILIA 2472
JD PRIMAVERA  PAULINIA /5P

Nas contas a parti
-compdetn: a tarifa:de energia elé rica est
campo. "Demonstrativo: !mpostos!(:ompomgao da Tanfa y

de acordo com o Art, 31 da Resolugio 166/ANEEL, de A0 CLASSIFIGACAO: RESIDENCIAL NORMAL RIFASICO
de.outubro de 2005. - - ST

| RG. 13208743,

a1 % Anterior: 26M12f2006  CONSUMO FATURADO HOWH

asy m Mo defias 3g KOMS _

s n  ProvimoMés 2dfoziey ORGP 16519
a1 a2

257 30

475 33 Awal 24108

sap 28 Antstlor 23755

438 33 Fat Muitip. 1

0 31 Consumo kiWh 353

zf: z: Ne. Medidor 205921043

F. T o i C
Fadrao 3,50 270 2100 1600 11,00
Aplrada 1,83 0,74 0,00 0,00 0,00

Aliguota 25% . Transtmissdo, RS 8'55
Malor ICMS RS 41,30 Distiibwichia RS 40,68
Valor COFINS Rsi_?.,ﬂ 2 51,84, -_En(_:ai_g_os: - RE. 11,40

. CONSIDERAR QUITADA SE EFETUADD DEBITO-EM CONTA GORRENTE.
CASD NAD OCORRA O DERITO, UTILIZE. ESTA CONTA PARA PAGAMENTO,

ECONTAS VENGIDAS .. .

e ] Nots Fis_cal o DEB_ITO AUTOMATICO . Sei'j-jl‘.:_éd__igﬂ Tota!aPagar {R$) Data:de Venciimento
CPFL Comade Enerfn MU EANGO 007 AGENGIAZal7 12695017 165,19  11/02/2007

AR

1900401209 . 0701031 13844. 030128950176

WU

Autenticagao Mecanica
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- i : CARTA DE CONCESSAQ / MEMORIA DE CALCULD - : Di%% L ag /%%ﬁ
PREVIPDENCIA SOCIAL ' '

INSTTTLITA NATEINAL 0D SEGUAS SRCLAL,
;.

COMUNICAMOS -QUE LHE FOI CoNceDIoo  APOSE DURIA PUR IHVALI DEZ(32)
132.089.088*3 srauerno em 19/07/2003 com renpa MENSAL DE R$ 1.76%,68
COM INCIO DE VIGENCIA & PARTIR DE 18/07/2003 |

A PARTIR DE 16/ 12/2003 coMPARECA DIRETAMENTE A AGENCIA BANCARIA INDICADA NESTE DOCUMENTO, MUNIDO DE SUA IDENTIFICAGAD, PARA
RECEBER SEU BENEFICIO. OS PAGAMENTOS POSTERIORES SERAQ EFETUADOS No B2 mia 0TI pE cADA MES.

COMFIRA O 5EU NOME , O ENDEREGD IMPRESSO ABAIXG. £ OS DADOS CADASTRAIS ABAIXO. EM CASO PE ERRO COMPARECA A UWA AGENCIA Da
PREVIDENCIA SOCIAL PARA QUE SEJAM PROVIDEMCIADAS AS DEVIDAS CORRECOES.

CALCULADA CONFORME ABAIXO ,

cei:  77B265238-34  |penTiDADE: 13298743 SSP SP cTPs:0074363-00420 nascIMENTO: 23/12/ 1960
MOME Da MAE:  SARAH DE S0OUZA DA ROCHA

ORGAD PAGADOR/AGENCIA BANCARIA: 15476% - PETROLEQD BRASILEIRO S/A — PETROBRAS REPLAN

RODOVIA SP. 332 - KM 132 SANTA TEREZINHA

TAITI INEMAM!
¥IA SEGURADO FRESIDENTE DO INSS

CALCULO DE BEMNEFICIONS SEGUNDD A LEI 9876, DE 28/11/1999
(ATIVIDADE PRINCIPAL)
DATA SALARIO INDICE SAL.CORR DATA SALARIO INDICE SAL.CORR DATA SALARID INDICE SAL.CORR

DELZO0G 1.195,05 1,453 1.257,4% 0672001 1.287,435 1,07068 1.353,77

OBS: CONCESSAD COM BASE NO BENEFICIO ANTERIOR
NUMERQ DE DEPENDENTES : 0O
TEMPQ DE SERVICOD : 21 GRUPDS DE 12 CONTRIBUICOES
NUMERG DO BENEFICIO ANTERIOR : 113.904.512.9
VALOR DD SB ANTERIOR
DIB ANTERIOR : 00/00/0000
ESPECIE ANTERIOR : 0O
VALOR DO SB CORRIGIDO 1.765,68
RENDA MENSAL INICIAL (EM: R$ ) ( 0.00 X 1,000) 1.762,68

DISCRIMINATIVO DE CREDITOS DE ATRASADOS (VALORES EXPRESS0S EM REAL)

DATAS: REGUL.DOCUMENTACAQ 19/07/2003 INICIO PAGAMENTO 19/07/2003

07/2003 REND .MEKNSAL TFoTF. K7 COURR.MONET . 10,54 COMPL.KHEG. TIE, 4t Ligluipe

©8/2001  REND.MENSAL 1.76§5,63  CORR.MONET . 28,36  COMPL.NEG. 1.736,08 L1oulga g::g

©9/2003  REND.MENSAL 1.TE%.,63  CORR.MONET, 7.78  GOMPL.NEG. 1,777,458 t10UIDO o, o0
"1 10/2003  REND.MEMSAL $.760,68  COMPL.NEG. 1.765,63 Liouina °,00

TOTAL BRUTD 6.061,58 DESCONTO 6.061,58 LIQUIDD . 0,00

DISCRIMINATIVO DE CREDITOS DO MES
11/2003 REND.MENSAL 1.765,65  13s SALARIO 1.76%,68  CRED.CPMF 3,45
COMPL . HEG. 2.514,51
TOTAL BRUTO 3.542,871 DESCONTO 2.634.51 L.IQUIDO 808,30

0B3: £ DE CINCO ANGS O PRAZD DE DECADENCIA PARA REVISAQ DO ATO DE CONCESSAQD,
CONFORME LEI 8213/81 ART 103.

A R T e ER A o

s . ' . + D5/2002 1.353,177 i,052¢0 T.A478,.31
o5f2a01 1.478,31 1,158%1 - 1.7649,68

I mrpctm mola Flaramenn
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> S . ]
: PREVIDENCIA SOCLAL CERTIDAQO PIS/PASER/EGTS
INSTITUTO NAZIDNAL DO SEGURD Sac11L 004 a 5 g
NOME CTRS/IDENT, CPF FIS/PASEP 1 wum. senesic :
JOSE EMANUEL DA ROCHA C74383/00420| 77826523834 | 1071231755-1 | 1320690383
ULTIMG EMPREGADOR CGe .
CERTIFICO PARA OS5 FINS PREVISTOS NQ PARAGRATD 1o,
DO ART. 40, LEI COMPLEMENTAR No. 25 DE 11/02/75,
i LEl Mo, B.858 DE 24/11/80 E PARAGRAFO UNICO OO ART.
DEPENDENTE vineuLo DATA NASC. lo, DO DECRETO No. 85.845 DE 26/03/81. QUE FQI

CONCEDIDA A

APOSENTADORIA P/ INVALIDEZ

REQUERIDA EM 19/07/2003

INICIO BENEF. 19/07/2003_

LOCAL E DATA oL
CAMPINAS
5P 28/11/2003121.0.24.020

ESTA CERTIDAC TEM EFEITO PARA LEVANTAMENTO DE YALORES CORRESPOMDENTES A:

a} PIS - PROGHAMA DE INTEGRAGAO SOCIAL
b) PASER -  PROGRAMA DE FORMAGAG DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO
} FGTS - FUNDO DE GARANTIA B TEMPO DE SERVIGO

} QUANTIAS DEVIDAS PELO EMPREGADOR A SEN EMPREGADO. EM DECORRENCIA DE RELAGAQ DE EMPREGO,
2] RESTITWHCAD DE IMPOSTO DE RENDA. :
f} SALDOS DE CONTAS BANCARIAS, CADERNET PANGA, FUNDO DE INVESTIMENTQ, DI ACORDO COM
LIMITES PREVISTQS EM LEI E DESDE QUE NAQ EXISTRM NA SUCESSAD OUTROS BENS SUJEITOS A INVENTARIO,

"CAD Autentice esta o,
. h i
A forme ariginal g m‘:rr?

TAITI INEMAMI
PRESIGENTE DO INSS

i FORM: CONDEX

Imprasso pela Datagrev

LORTE Afld

=

O PIS/PASEP/FGTS 004858

FREVIDENCIA SOCIAL _ CERTRA
FETITUTO NACIOHAL 0O SESURD SOCIAL
NOME { eTpsnpanT. crF PIS/PASEP NUM. BENEFICIO
JOSE EMANUEL DA ROCHA D74363/00420; 77826523R34 10712317551 | 1320590383
IMO ENMPREGADCR CGC
CERTIFICO PARA OS FINS FREVISTOS NO PARAGRAFC To.
oo ART. 40, , LE] COMPLEMENT&H Mo Z.E DE 11/02/75,
LEl No. 5.858 DE 24/11/80 £ FPARAGRAFO UNICO DO ART.
DEPENDENTE YINCULO DATA NASC, lo. DO DECRETO No. BS§45 DE 26/03/81, QUE FOi

CONCEDIDA A

APOSENTADORIA P/ INVALIDEZ

REQUERIDA EM 19/07/2003
INICIQ BENEF. 18/07/2003

LOCAL E DATA oL
CAMPINAS . ; ) .
sP 28/11/2003)21.0.24.020

ESTA CERTIDAQ TEM EFEITQ PARA LEVANTAMENTO DE VALORES CORAESPONDENTES A:

a} P15 - PROGRAMA DE INTEGHAQ‘EG SOCIAL
b) PASEP -  PFROGRAMA DE FORMAGAQ OO0 PATRIMONIO DO SEAVIDOR PUSLICO
¢} FGTE - FUNDO DE-GARANTIA DO TEMPO DE SERVIGO

d} QUANTIAS DEVIDAS PELC EMPREGADCR A SEU EMPREGADO EM DECQRRENCIA DE RELAGCAD DE EMPREGO.

e] RESTITUI(;»&D DE IMPQSTD DE RENDA,

1} SALDGS DE CONTAS BANCARIAS, CADERNETAS DE FOUPANGCA FUNDO DE INVESTIMENTD, DE ACQROO CO!\:"[
LIMITES PREVISTOS EM LEI E DESDE QUE NAQ EXISTAM NA SUCESSAC OUTROS BENS SUJEITOS A INVENTARIO.

TAITI INEMAMI
PRESIDENTE DQ INSS




CAIXA - CEF/SFH/PES: Provavel, equivoco ao Quitar o Financiamento da Casa
Prépria — Local: Jardim Ouro Negro — Paulinia - Sa0 Paulo

Ao Deputado Federal e Advogado Dr, Celso Russomano.

Referente: Compra do Imével, denominado Bairro JARDIM OURD NEGRO ds
COOPERATIVA HABITACIONAL JARDIM IPANEMA com sede Jundiai-SP e o saldo
devedor financiado pela CAIXA — CEF/SFH/PES............ Contrato n® 8086058009772-5.
Data da assinatura: 24/04/1995 duvidas na forma da Quitac&o datada: 10.10.2005.

Mutuarios: José Emanuel da Rocha e Nilce Polsak da Rocha
Compradores: Claudio Teodoro e Genair da Silva Teodoro

HISTORICO DOS FATOS — DENUNCIA.

04.04.1984 - Todo Cidadao Brasileiro, precisa de uma moradia, uma casa prépria,
comigo néo foi diferente, nesta data Fu comecsi a trabathar na RHODIA S/A ~ Usina
Quimica de Paulinia-SP, na Area de Seguranga Industrial, na profiss&o de Bombeiro,
depois de um ano, a chefia colocou a disposicdo uma casa na Vila Lutécia de
propriedade da Empresa, para minha moradia e de minha familia. Logo compramos
um terreno no Jardim Amanda em Campinas-SP, para construir nossa prépria casa,
mas devido a distancia com o trabalho e fransporte da empresa, vendemos e
colocamos o dinheiro numa poupanca para adquirir uma casa propria financiada no
Bairro Monte Alegre il em Paulinia-SP, porque neste momento aproximadamente
1988 a Empresa estava desativando a Vila Lutécia por motivos de seguranca,
aconteceu que no dia que haveria o sorteio das chaves, todos os candidatos a
moradia que moram na Vila Lutécia, ficaram para uma segunda chamada, que nao
houve, ocorret um desentendimento entre a Gerencia de Recursos Humanos da
Rhodia e a Assistente Social que organizava a compra do imével, conclusdo ninguéms
consegui a casa prépria.

00.00.89 - Foi ai que surgiu 0 novo empreendimento do Bairro Jardim Ouro Negro,
onde nos fizemos 4 inscricio e de imediato formar a poupanga para adquirir o imével e
ja havia uma certa pressao por parte da empresa para desocupar a casa na Vila
Lutécia. O tempo foi passando nos depositando a poupanca e nada da construgéo das
casas.

10.01.1992 — Nesta data foi que se oficializou a compra e venda da Cooperativa
Habitacional Jardim Ipanema: Documentos e Poupanga na CAIXA — CEF:

20.08.1893 ~ Eu José Emanuel, consegui passar no concurso da PETROBRAS para
trabalnar na area de Seguranca Industrial como TS-I, o que também néo aconteceu a
fungéo. Entdo fui obrigado a desocupar a casa da Vila Lutécia. Como nesta época o
empreendimento de Bairro Jardim Ouro Negro ainda estava na terraplanagem, entao
em acordo com meu irméo compramos junto & casa no Bairro Jardim Primavera,
porem ficando o pagamento das prestacdes a meu cargo, que posterior ao acordo em
07.01.2000, Eu fiquei com a parte do meu irmao e hoje € meu endereco atual;

24.04.1995 — Cooperativo Habitacional Jardim Ipanema, vendeu o imével a José
Emanuel da Rocha o valor de R$ 22.092,87 ~ R$ $.832,13 (Poupanga - CEF), ficou
um saldo devedor de R$ 16.260,74 que foi financiado pela CAIXA — CEF ao Mutudrio
Jose Emanuel da Rocha através do CONTRATO POR INSTRUMEN:-I’O PARTICULAR
DE COMPRA E VENDA MUTUA COM OBRIGACOES E QUITACAQ PARCIAL, Até
tenteni encontrar alguém interessado a ficar com o negécio, porém quem se
interessou n&o atendeu os quesitos da CEF, entio Eu terminei de fazer o negécio ndo
poderia desistir naguele momento. Porém o objetivo era continuar morando no Bairro
Primavera por ser mais bem localizado na cidade de Paulinia-SP, mas agora com um



CAIXA - CEF/SFHIPES: Provavel, equivoco ao Quitar o Financiamenta da Casa
Prépria ~ Local: Jardim Ouro Negro ~ Paulinia — Sao Paulo

agravante pagar duas Prestacées, onde optamos restituir os valores J& pagos na casa
q’o Jardim Quro Negro para outrg pessoa, mas como a transferéncia de imediato do
financiamento ao novo Mutudrio, o que nao aconteceu.

26.04.1996 — Mutuarios e Compradores.

CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL URBANO, CESSAQ
DE DIREITOS E OUTRAS AVENCAS,

Que os Mutuérios transfere o financiamento da CAIXA - CEF/SFH/PES, aos

junto a CAIXA - C'EFISFH!PES — 24 meses, mas os compradores ndo conseguiram
constituir a poupanca e providenciar os documentos exigidos pela CAIXA -
CEF/SFH/PES, nao conseguiram cumprir a clausula do contrato:

12.07.1999 ~ Afastamento do mutuario por motivo de doenca;

25.01.2000 - Cirurgia na coluna lombar, tratamentos e medicamentos;

fato;

18.01.2005 - Na Planilha de evolucdo do Financiamento - Na EMGEA — Empresa
Gestora de Ativos — HABITACAO, consta aos 19.01.2005 um TP PED 095:

CONSIDERACOES: Eu José Emanuel da Rocha, o Mutuario informo que neste dia
19.01.2005 uma quarta-feira do més de Janeiro, eu e minha esposa estavamos em
Campinas/SP fazendo compras de alimentacio no ATACADAQ DISTRIB. COM. E

COM OBRIGAGOES E QUITAGAO PARCIAL .

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA ~ SEGURQOS ~ Durante a vigéncia deste contrato
de financiamento séo obrigatérios os seguros previstos pela Apdlice Compreensiva
Habitacional ou que venham a ser adotados pelo Sistema financeiro da Habitagdo —
SFH, 08 quais serdo processados por intermédio da CEF, obrigando-se os
DEVEDORES a pagar os respectivos prémios, '

CLASULA TRIGESIMA QUINTA — PROCURACCES — Lefra “c” receber da Cia.
Seguradora indenizacdo devoivendo aos devedores o saldo remanescente;

CONSIDERACOES: Eu, José Emanuel da Rocha, o Muturio no dia 10.10.2005 uma
seégunda-feira, fui até a Replan, falar com o Sr. Donizette, Técnico em servicos com
radiacdo ionizante da Empresa ARCTEST — Servicos de gamagrafia, para solicitar
uma metalografia do local onde esta estampado o numero que identifica o chassi
veiculo Volkswagen Fox, para produzir prova no processo que estava prestes a ser
protocolado no Forg, mas chegando (4 fui informado que o Sr. Donizette ndo era mais
funcionério desta empresa, consegui o endereco da ARCTEST e fui até o Bairro Betel
contratar os servigos, também néo foi possivel porque tinha gque remover o tanque de
combustivel e j&§ passava das quatro horas, nao daria tempo para os trabathos.
Posterior fui providenciar documentos do ITR, para no dia seguinte comparecer na
Secretaria da Receita Federal em Campinas - SP para solicitar Certid&o Conjunta de
Débitos Relativos a Tributos Federais e 3 Divida Ativa da Unigo, para fins de liberacio




CAIXA - CEF/SFH/PES: Provével, equivoco ao Quitar o Financiamento da Casa
Prépria — Local: Jardim Ouro Negro — Paulinia - Sao Paulo

de Financiamento de um Terreno pela Caixa Econdmica Federal — Agencia na Cidade 4=
de Ouro Fino-MG, com estas preccupacdes nio compareci na CAIXA agencia de

Paulinia - SP, para Pagar ou receber valor qualquer que fosse e ou resolver assunto

sobre o financiamento conforme Usardo o meu nome para este propésito;

07.02.2008 — CAIXA ~ CEF, emitiu o documento INSTRUMENTO PARTICULAR DE
AUTORIZACAO DE CANCELAMENTO DA HIPOTECA E QUTRAS AVENCAS;

08.02.2006 ~ Comprador compareceu na residéncia do Mutudrio soficitando a sua
assinatura, dizendo tratar de documento para fransferéncia do financiamento, o
Mutuario ainda na boa fé do negocio assinou sem se preocupar com a leitura;

06.03.2006 - Foi REGISTRADO 0 CANCELAMENTO DA HIPOTECA, no 20
CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS de Campinas-SP, em nome de JOSE
EMANUEL DA ROCHA e NILCE POLSAK DA ROCHA.

12.12.2006 ~ Pesquisa na Internet: - “11/09/2006 - CASA PROPRIA: Aposentado por
Invalidez pode requerer quitagéo”;

Consideragdes: Neste momento o  mutudrio pesquisava no  site:

semelhantes para produzir provas no processo do Foro de Paulinia, estado de Sao
Paulo, N°, 2702/05, onde descreve a compra de um veiculo novo. em Concessionario
Covenac Autorizado Volkswagen, porem o veiculo apresentou inconvenientes de
vérias formas, que também estdo descritos no Boletim de Ocorréncia n°. 473/2005 da
12. Delegacia de Crimes de Transito — DETRAN, Delegado Dr. Francisco e segue no
Laudo Téenico do Instituto de Crimilinalistica - RE 388/2007 aos cuidados do Perito Dr.
Narcisio. Hoje j& protocolade na Delegacia Seccional de Campinas e no 44 Delegacia
de Policia, também em Campinas/SP e acabou encontrando o Direito de QUITACAO

do iméve! financiando peia CAIXA — CEF:

08.01.2007 — Propor um acordo aos compradores da Casa Prépria.

CAIXA - CEF / SFH / PES / Mutuério e Comprador: _
CONTRATO POR INSTRUMENTO PARTICULAR DE GOMPRA E VENDA MUTUA
COM OBRIGACOES E QUITAGAO PARCIAL.



CAIXA - CEF/SFH/PES: Provavel, equivoco ao Quitar o Financiamento da Casa

Prépria — Local: Jardim Ouro Negro — Paulinia - S&o Paulo

CAIXA - CEF / SFH/ PES / Mutuario e Comprador:

CONTRATO POR INSTRUMENTO PARTIC

COM OBRIGACOES E QUITACAO PARCIAL.

ULAR DE COMPRA E VENDA MUTUA

Demonstrativo na tabela abaixo referente as parceias do financiamento;

Vencimento | PrestacSes Vencimento | prestacées OBSERVACOES
24ABR 1985 13 | 24JAN2008 | 12/80
24DEZ1995 | 08 MESES | 24DEZ2008 12 MESES
01 | 240AN1996 14 | 24JAN20C9 [ 24780
24DEZ1998 | 12 MESES 24DEZ2008 | 12 MESES
02 | 24JAN1997 15 | 24JAN2010 | 36/80
24DEZ1997 | 12 MESES 24DEZ2010 |12 MESES
03 | 24JAN1995 16 24 JANZ2011 48/80
24DEZ1998 |12 MESES [ 24DEZ2011 12 MESES
04 | 24JAN199G 17 | 24JAN2012 | 60/80
24DEZ1898 {12 MESES 24DEZ2012 12 MESES
05 | 24JAN2000 118 | 24JAN2013" | 79/80
24DEZ2000 |12 MESES 24DEZ2013 | 12 MESES
06 | 24JAN2001 19 1 24JAN2014 | 80/80
' 24DEZ2001 {12 MESES 24DEZZ2014 |12 MESES
07 | 24JAN2002 20 24JAN2015
24DEZ2002 | 12 MESES 24DEZ2015 [ 12 MESES
08 | 24JAN2003 21 24JANZ2016 ] 19.07.2003 - Aposentado
24DEZ2003 | 12 MESES 24DEZ2017 112 MESES
09 [ 24JAN2004 ' 22 | 24JAN2017
24DEZ2004 | 12 MESES 24DEZ2018 12 MESES
10 | 24JAN2005 23 | 24JAN2019
100UT2005 | 10 MESES “IMOVEL QUITADO
24DEZ2005 | 12 MESES 24DEZ2019 | 12 MESES
11 | 24JAN200S | 124 | 24JAN2028 )
24DEZ2006 | 12 MESES 24DEZ2020 |12 MESES
12 | 24JAN2007 [ 01/80 25 | 24JAN2021
24DEZ2007 | 12 MESES 24MAR2021 | 03 MESES

CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL URBANO, CESSAQ
DE DIREITOS E OUTRAS AVENCAS.

08.01.2007, no periodo da manha o Mutuério compareceu a Rua Jodo Vitachi, n° 348,
Jardim Oure Negro, Paulinia-SP, CEP: 131 40.000, para propor um acordo de Quitagcdo
deste imovel conforme contrato celebrado aos 26.04. 19986, aos Compradores.

1.

O Mutuario tem o direito de quitar o imével conforme pesquisa aos 12.12.2006
— Casa Propria. Aposentado por nvalidez pode requerer quitacéo, Fonte do
Ministério da Previdéncia,

A divida do contrato n® 8086058009772 é de 180 prestaces junto a CAIXA —
CEF/SFH/PES.

Quita-se financiamento junto a CAIXA - CEF/SFH/PES, transfere aos
Compradores, o imével com instrumento de escritura, mas com reserva de
pagamento a combinar.

Mutuario: Qual o vaior da ultima prestacéo? Comprador: Respondeu R$ 405,00
(Quatrocentos e Cinco Reais), foi a prestacéo de 24.10.2005;

Compradora: Por que o senhor esta preocupado com o pagamento das
prestactes, nds estamos pagando em dia? Mutuario: N&o & isto que estou
preocupado, eu estava pensando numa maneira de ajudar vocés, porque
vocés sempre reclamardo do valor da prestacéio e ainda ndo realizamos a



CAIXA - CEF/SFH/PES: Provével, equivoco ao Quitar o Financiamento da Casa
Propria — Local: Jardim Quro Negro — Pauiinia — Sao Paulo

transferéncia do contrato de financiamento junto g CAIXA - CEF/SFH/PES,
conforme combinado, entdo com esta proposta do valor € fixo e numero de
pagamentos & a metade do que vocés pagariam a CAIXA - CEF/SFH/PES;

6. Mutuario; Qual o prazo para terminar este negacie? Comprador: Eu passo na
Sua casa para dar a resposta.

7. Mutuario: No caso da transferéncia junto a CAIXA — CEF/SFH/PES o que esta
faltando? Comprador: Preciso de uma copia do comprovante de seu endereco
€ uma copia da certiddo de casamento, mas eu passo na sua casa para pegar.

8. Filho do Comprador: Ele acabava de ser pai e comentou, ser um bom negdcio
sobre a proposta ao seu pai Sr. Claudio, porém a resposta foi, “deixa que eu
resolvo isto”!

9. Mutuario: E a Compradora o que pensa a respeito? Ela respondeu quem
resolve o negécio € o Sr. Claudio.

O Mutuédrio retornou a sua residéncia, porem preocupado com ¢ pagamento das
prestagbes do financiamento mencionado pela Compradora, pois o Comprador
novamente aparentava estar desempregado.

15.01.2007, o Mutudrio compareceu a Caixa Econdmica Federal - Gerencia de
Habitacdo — Paulinia-SP, e procurou o Gerente de atendimento Sr. Marcio, para
consultar a situacdo do pagamenio das prestacbes do financiamento da casa do
Jardim Oure Negro. Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda Mutuo
com ObrigacGes e Quitacio Parcial, celebrado aos 24.04.1995 entre as partes;

1. Mutuario: Apresentou o documento de Habilitagdo e solicitou, por favor;

gostaria de saber sobre se as prestactes estdo sendo pagas em dia? Sr.

Marcio: Acessou o Demonstrativo de Debito — SIAC! — 20s 15.01.2007, e disse

este contrato esta quitado;

Mutuério: Quando foi quitado? Sr. Marcio, aos 10.10.2005;

Ate este momento 15.01.2007 o Mutuario desconhecia a guifacdo do

financiamento junto a CEF/SFH do referide imével que se encontra

registrado no Cartéric em seu nome; :

4. Mutuario: Como foi quitado? Sr. Marcio, o Senhor usou o saldo do FGTS!;

5. Mutudrio: Tem algo errado, isto ndo & possivel, porque eu saquei o
FGTS/PIS/PASEP/FMP em meados de janeiro de 2004. Entdo o Sr. Marcio
verificou novamente na tela e mudou a sua Informaicdo, dizendo, a quitacéo foi
feita em DINHEIRO:

8. Mutuario: Eu vendi o imével ao Sr. Claudio, nas condicOes de transferéncia o
mais breve possivel € em meados de 2006 ele me procurou para assinar
documento da CAIXA - CEF/SFH/PES referente justamente a esta
transferéncia para seu nome e me informaria o dia para comparecer na CAIXA
- CEF/SFH/PES, eu e minha esposa para conclus&o do contrato. O Mutuério
comentou com o Sr. Marcio, entdo agora sé falta a CAIXA - CEF/SFH/PES
liberar a Hipoteca deste imével Sr. Marcio ndo respondeu nada:

7. Mutuario: Ja que o financiamento esta quitado e em dinheiro como disse, entéo
o Senhor pode me mostrar os documentos que eu a@ssinei e os devidos recibos
da quitagdo? Sr. Marcio, disse que procuraria em outra sala de arquivo, depois
de uns vinte e cinco minutos, retornou e disse que néo encontrou, anotou o
Telefone 3884. 3214 do Mutuario e disse que a pessoa responsavel pelo
arquivo estava de férias e assim que ela retornasse depois do dia 20.01.2007 e
assim -que encontrasse o processoe ligaria para verificarem junios os pedidos e
documentos do processo de quitacéio;

8. Mutudrio: Por favor, o Senhor pode me fornecer a relacéo de documentos
exigidos para quitar um imével financiado pela CIAXA - CEF/SFH/PES com o

LN
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usc dos direitos do Mutudrio ser Aposentadoria por Invalidez? Sr. Marcio, o
Senhor ndo se preccupe o imével ja esté quitado e ndo forneceu o solicitado,

9. Mutario: Hoje € 01.02.2007 e ainda © Sr. Marcio ~ Gerente de Habitacdo da
CEF de Paulinia-SP nao retornou a ligac&o, para juntos conferirmos o processo
de guitagéo do imdvel.

Infelizmente as informacGes prestadas pelos Compradores e seu Fitho, aos
08.01.2007 n3o correspondem com o Demonstrativo de Debito —~ SIACI 15.01.2007,
solicitado pelo Mutuario junto a Gerencia de Administragio de Carteiras Imobitigrias,
pois Consta neste demonstrativo que o financiamento do imével ja foi quitado aos
10.10.2005, conforme copia em anexo.

Ja as duvidas do Supetvisor de Habitacdo quanto a forma de quitagdo do
financiamento — FGST ou DINHEIRO (Espécie, recursos préprios) e tudo realizado
sem o conhecimento, autorizagdo do Mutuario, agora paira a duvida do real motivo
para os desencontro das informagses.

A duvida é a origem do dinheiro é em espécie ou da transferéncia do fundo do Seguro
Habitacional em nome do Mutuzrio?

31.01.2007, novamente o Mutuario Compareceu a Caixa Econdémica Federal -
Gerencia de Habitacéo, Campinas - SP, e procurou o S Camila, para uma segunda
consulta sobre a situacao do financiamento da casa do Jardim Quro Negro.

1. Novamente o Mutuério: Apresentou o documento de Habilitacao e soficitou, por
favor, gostaria de saber sobre do financiamento que esta em meu nome e
CPF? Sr* Camila: Acessou o CIWEB — Sistema de Administraggo de Carteiras
Imobiligrias - Pagina 1 de 1 - DEM — Demonstrativo de Débito aos 31.01.2007,
e disse este contrato esta quitado desde 10.1 0.2005.

2. Mutudrio: Qual a forma usada para a quitac&o? Entdo aproximou um Senhor
que posterior ficou sabendo tratar da chefia do setor, que perguntou, mas o
senhor néo se lembra de que forma quitou ¢ imével o Mutuario respondeu que
nao, entdo ele chamou a Sr* Camila ate sua mesa para lhe fornecer
orientagbes a respeito, mas quando o Mutuério se aproximou da sua mesa ele
pediu rispidamente para que aguardasse proximo, na mesa da Sr* Camila.

3. Mutudrio: E possivel fornecer copia destas telas para conferencia? Sr2 Camila,
por favor, s6 um instante e forneceu trés documentos gue estdo em anexo as
copias.

DETALHES DOS DOCUMENTOS:

1. DEM — Demonstrativo de Débito: CONSTA um codigo em Situagbes FEspeciais:
213 171 184;

2. Posicdo da Divida para Liquidagio: CONSTA outro cédigo em Situacoes
Especiais: 171 184 213. Por que mudou a ordem dos nameros? Por que
mudou sendo que o contrato € o mesmo? (Houve a invers&o dos numerais);

3. Aos 21.10.2005: CPE ~ Consulta Pedidos: CONSTA TP: 134 e conforme
anotacéo da 8r* Camila - Liquidado em dinheiro com desconto.

4. Aos 21.10.2005: CPE — Consulta Pedidos: CONSTA TP: 024 o que significa
€ste codigo, dentro da CAIXA - CEF / SFH / PES feito pelo solicitante
C8412357

5. Processamento anterior: Data: 30.01.2007. Aiguém acessou o processo de
quitago_do financiamento apenso ao Instrumento Particular de Compra e
Venda, Mutuo com Obrigactes e Quitacso Parcial. sendo que um dia antes do
Mutudric comparecer na Agencia Avenida Saudade de Campinas-SP. Por que
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6.

acessar o processo quitagio se o imével ja Toi quitado? Sera que ficou alguma
duvida dos codigos usados para parecer quitacéo com dinheiro?
Ultimo processamento: 31.01.2007.

02.02.2007, novamente o Mutuario Compareceu a Caixa Econdmica Federal -
Gerencia de Habitacgo — Paulinia-SP, e procurou o Supervisor de Habitacio o Sr.
Marcio, para consultar a situagdo do processo quitacéo do financiamento da casa do
Jardim Quro Negro, conforme j& combinado aos 08.01.2007, onde o Mutuario
aguardava uma ligacdo deste senhor para poder realizar esta consulta ao processo de
quitagdo do imével, como néo recebey a ligagéo resolveu retornar hessoalmente nesta
agencia.

1.

No hall de entrada o Mutuario, agendou e recebey uma senha; - José Emanuel
da Rocha - atendimento no térreo as 1 1hQ0min, Habitag&o Sr. Marcio — entrou
€ aguardou préximo ao atendimento de assuntos da Habitagdo;

Por volta das 11h40min, chegou sua vez, solicitou ae Sr. Marcio o processo do
financiamento e quitag&o do imével situado no Jardim Ouro Negro, constatoy
que o contrato n® 0296.8.5809772-3, ndo confere com o numero do contrato
mostrado nas planilhas, mas seégundo o Sr. Marcio explicou & porque houve
transferéncia de Campinas - SP para Paulinia - SP, constando hoje o numero
de contrato n°® 808.60.5809772-5, porém em pesquisa geral de mutudrios
encontramos outro numero de contrato n® 808.60.58097721/1;

- Algumas péginas do contrato de Financiamento da CAIXA — CEF/SFH/PES

que est&o impressos em papel continuam é quase que ilegivel;

Contudo por se tratar de um processo de financiamento de um imovel,
entendemos que todas as paginas deveriam estar numeradas para evitar a
possibilidade de colocar ou retirar documentos importantes ao assunto:

O Mutuério tem um instrumento de contrato de venda e compra com os
Compradores, com as devidas assinaturas reconhecidas firma na época do
evento, porém no processo de quitagdo da casa junto a CAIXA -
CEF/SFH/PES:

* Nao consta a copia deste contrato nos autos do processo de quitacéo;

* N&o consta Procuracdo Publica constituida em cartério proprio, do
Mutuario deferindo poderes ao Comprador acessar o processo internoe
da Caixa Econdmica Federal:

¢ N&o consta nenhum pedido de quitac&io assinado por parte do Mutuario
junto aoc SFH/CEF;

¢ Fato, como é possivel 2 Gerencia de habitagcBo aceitar verbaimente
uma quitacdo do Sr. Claudio um terceiro, sem a autorizagdo do
Mutuario do contrato celebrado aos 24.04. 1 995;

* Coniudo em uma determinada pagina consta um telefone 3844.3128 -
Claudio anotado aleatoriamente como quem esta atendo um chamado
telefonice, este & Gnico fato de participacéo do Sr. Claudio, que foi
observado pelo Mutudrio, nos documentos do processo de quitacdo
interno da CAIXA — CEF/SFH/PES:

» O Mutuario ligou para o felefone 3844.3128, perguntando por Cléaudio
Teodoro, mas a mulher que atendeu disse nao conhecer esta peéssoa,
porém o Claudio deste numero de telefone tem outro sobre nome;

» Consta que aocs 10.10.2005 SIAC] - Sistema Integrado de
Administracio de Carteira Imobiliaria / PP15 - COMPROVANTE DE
AMORTIZACAQ / FGTS - COMPL. VALORES - LIBERACAO — TP 023.
{Devolucéo — cadigo operacéo 253-01). No valor de RS 9. 723,90 (Nove
Mil Setecentos e Vinte Trés Reais}). Entdo se houve uma devolugdo
deste valor a quem?
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* Consta na CPE - Consulia Pedidos que aos 21 10,2005, data da =
remessa, 10.10.2005 data do evento, 01 seqliéncia TP 134 — Liquidado
em Dinheiro com Desconto. Qual a origem do Dinheiro? (FGTS /
SEGURADORA / POUPANCA / ESPECIE);

* N3o esta havendo transparéncia da boa & do negaécio combinado com
os Compradores. A profisséo principal do Comprador é motorista com
saléric na média de mercado da regido, mas em todas as
oportunidades neste perfodo que o Mutuario entrou em contato com ele.
para a transferéncia do contrato, ele tinha desculpas, as vezes
empregado e as vezes desempregado e sempre reclamando do salario
e do valor das prestacées que séo calculados PES do Mutudrio e com
isto ndo conseguiu constituir a POupanca exigida pela propria CAIXA -
CEF/SFH/PES para realizacéo da transferéncia e muitas vezes quem
pagou a prestacéo do imével, foi a Compradora Sr* Genair do seu
préprio trabaltho e & agravante € a conservacéo do imovel que deixa a
desejar o Mutudrio em visitas rapidas no imével desde o negocio se
realizou, observou que, nem a pintura foi reformada até 08.01.2007.
Diante destes fatos gera uma duvida da origem do dinheiro quanto ao
FGTS, POUPANCA ou em ESPECIE, por parte dos Compradores.
Meados do ano 2006 o Mutuario fol procurado pelo Comprador Sr.
Claudio para assinar um determinado documento, que segundo o ele
€ra para a TRANSFERENCIA DO FINANCIAMENTO do imgvel junto a
CAIXA - CEF/SFH/PES, confiando na boa ¢ do negocio assinou sem
muitas perguntas e ficou aguardando o seu retorno para comparecerem
juntamente com as esposas na CAIXA - CEF/SFH/PES efou posterior
Cartério de Notas para lavrar a Escritura definitiva conforme o
combinado;

* Néo estd havendo transparéncia nas informagdes prestadas pelos
Compradores e 0s Gerentes da CAIXA - CEF/SFH/PES de Paulinia -
SP e outras informagGes obtidas em outras agencias da CAIXA -
CEF/SFH/PES de Campinas - SP;

6. Contundo informo que encontramos nas planithas, varios codigos de situacdes
especiais com numerais invertidos e vice e versa;

° Sistema especiali...co.cco.cooveevenr AT 184 213;
° Situagdo especial...........co.. 213 171 184;
¢ Situacbes especiais:...................._. ST 171184 213.

¢ Qual a diferenca entre Sistema especial e Situagéo Especial?:
Exemplo: O Mutuario Trabalhou em Metaltrgicas, na Rhodia S/A e na Petrobras,
quando preenchia uma requisicéo de material a0 almoxarifado o principal era o codigo
do produio um simples numeral trocado do produto, mudava totalmente o medelo,
espécie do produto solicitade. Portando as inversbes acima devem ter um propésito
especial, que somente um funcionario da CAIXA — CEF/SFH/PES conhece, que pode
esclarecer o que esta realmente aconteceu!
7. Oportuno informar que consta um numero de Apdlice nas planilhas da
QUItAGEO: ..o S APOLICE N° 66000 SINOPSE 006;
8. O contetdo fisico do processo de quitagéo aos 02.02.2007 e naquele momento
continha vinte € uma paginas, com os dados pessoais do Mutuario e codigos
internos da Caixa Econémica Federal, o Mutuario solicitou uma copia destas
vinte e uma paginas ao Sr. Marcio, ele se desculpou dizendo que os codigos
sho de trabalhos internos nao podendo copiar todas as paginas, tinha se
impresséo que as folhas foram retiradas e colocadas naquele momento, entdo
forneceu copia das seguintes paginas:
» 10.10.2005 DEM — Demonstrativo de Débito;
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* 10.10.2005 SIACI ~ Sistema Integrado de Administracéo de Carteira
imobiliaria / PP15 - COMPROVANTE DE AMORTIZACAOD / FGTS -
COMPL. VALORES - LIBERACAQ — (TP 023 Devolugéo - cédigo
operagéo 253-01), Entendo que houve a devolucdo que trata TP 023,
codigo operacéo 253-01;

* 17.01.2006 Planilha de Evoluggo do financiamento na EMGEA ~
Empresa Gestora de Ativos — HABITACAO PAGINAS 01 & 02/02;

¢ CAIXA/CEF/SFH/PES -~ Instrumento Particula de Amortizacdo de
Cancelamento de Hipoteca e outras avencas - Pagina 1 de 1;

* Proxime passo reconhecer firma do Gerente Atendimento que consta
no documento CAIXA/CEF/SFH/PES — Instrumento Particula de
Amortizacdo de Cancelamento de Hipoteca e outras avencas — Pagina
1 de 1 e apresentar no 2° Cariério de Registro de Iméveis da Cidade de
Campinas-SP;

CONCLUSAQ: O Mutuério suspeita que foi usado o seu Direjto da Situacio Especial,
Aposentadoria por Invalidez para Quitar o Financiamento da casa propria sem seu
conhecimento, consentimento e autorizacéo.

12.12.2006, pesquisa na Intemet - “11.09.2006 — CASA PROPRIA: Aposentado por
Invalidez pode requerer Quitagdc. Maria do Carmo — Fonte Ministério da Previdéncia”.

DOS FATOS: Pesquisa junto a PREVIDENCIA SOCIAL — INSS ~ Instituto nacional de
Seguro Social, consultar o setor de aposentadoria por invalidez, se foi solicitado por
parte da CAIXA ECONOMICA FEDERAL uma certidéo que comprove a informacéo da
aposeniadoria em nome de José Emanuel da Rocha — CPF 778.265.238-34, entre
19.07.2003 até 10.10.2005.

Pesquisa: Do Mutudrio e do funcionario da Empresa Conveniada junto a
PREVIDENCIA SOCIAL — Instituto Nacional do Seguro Social

05.02.2007 o Mutuario compareceu no PREVIDENCIA SOCIAL — INSS Agencia de
Campinas Rua Batreto Leme, n° 1117, Centro, Campinas/SF, CEP 13010-201,
solicitou verbalmente a supervisora responsavel pelos frabalhos no pavimento térreo,
uma pesquisa sobre acesso e emissio com a impresséo de 22 via da Carta de
Cancesséo / Memoria de Calcuio, no periodo de 28.11.2003 a 1 0.10.2005, para os
devidos fins, A funcionaria respondeu que n&o tem como verificar este registro. pois o
sistema esta restrito a empresa conveniada.

06.02.2007 o Mutuério compareceu a empresa conveniada e 6rg&o pagador 154767 —
Petréleo Brasileiro S / A — Petrobras Replan — Rodovia SP. 332 — km 132 Santa
Terezinha, Paulinia S/P, procurou o funcionario responsavel pelo acesso ao convenio
interno junto a PREVIDENCIA SOCIAL — INSS, para que ele solicitasse informages
sabre registro de acesso e emisséo com impress&o de 2° via da Carta de Concess&o /
Memdria de Calculo - nome: José Emanuel da Rocha — NIT: 1071231755-1 — APS:
21.0.24.020 - Concedido: Aposentadoria Invalidez Previdenciaria (32) - Numero do
Beneficio: 132.069.038-3 - no periodo de — Data: 28.11.2003 a 10.10.2005, para uso
nos devidos fins. Para confirmar esta suspeita, acessou a internet pagina do INSS e
imprimiu uma coépia da Carta de Concesso / Memoéria de Calculo, descrito acima e
entregou ao Autor, nde ficou registrado nenhum numero de certid&o que o documento
foi emitido. Depois foi para o INSS em Campinas/SP solicitar a pesquisa.

Contudo depois de comparecer junto a gerencia do Cadasiro da PRE-VIDENQ!A
SOCIAL — INSS: Setor Empresa conveniado e solicitado ao funcionario a Pesquisa

o
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descrita acima, n&o foi possivel constatar se alguém acessou o sistema, porque ndo LA

existe controle no sistema especifico de quem, guando. como e o local que ocorrey

este evento. Retornou e informouy ao Mutuario que no foi possivel obter a informacso

Carta de ancesséo / Meméria de Calculo ~ 22 VIA. Provavel uso indevidol
12 SITUACAQ:

0§ ey axg

Equivoco: CAIXA/CEF/FGTS - N&o devolvey o Documento Original - CERTIDAO PIS /
PASEP / FGTS - Previdéncia Social — INSS a0 Autor — Aposentado. por Invalidez

Acesso a dados pessoais do Mutudrio referente & Carta de Concessao ! Memoéria de
Calculo ~ 27 VIA nas dependéncias da Caixa Econdmica Federal. De posse do Termo
de Rescis@o do contrato de Trabalho o Mutudrio tomparecel na agencia da

apresentou todos os documentos de praxe, inclusive as duas vias da CERTIDAG PIS /
PASEP / FGTS - PREVIDENCIA SOCIAL — INSS na mesma pagina e foi recolhido
pela funcionéria ¢ os devidos pagamentos e saque do FGTS/FMP se realizardo aos
05.01.2004 — FGTS e 15.01.2004 - FMP.

Contudo com os acontecimentos atuais 0 Mutuério observou em uma copia (xerox)
que existe uma orientacdo no meio da pagina “CORTE AQUF, entende-se que uma
via original fica na CAIXA/CEF/FGTS/PISIPASEP e a outra via original fica com o
Mutudrio que a receberia com as devida anotacdes do saque realizado, mas ocorreu
que as duas vias ficaram em poder da CEF.

Portando o que podemos imaginar, qual o real motive do recolhimento deste
documento que também consiz g CERTIDAO, concedido APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ, £ possivel tenha sido usado o documento CERTIDAQ PIS / PASEP /
FGTS - PREVIDENCIA SOCIAL — INSS, conforme cépia em anexo para sacar o
seguro e quitar o financiamento do referido imével,

10
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CERTIDAO PIS / PASEP / FGTS - PREVIDENCIA SOCIAL — INSS

22 SITUACAO: = S

Semelhanca de documentos: CAIXA/CEF/PISIPASER -~ Programa_de_Integracéo
Social - Comprovante de inscricdo no PIS // DIPIS.

A PREVIDENCIA SOCIAL ~ INSS reconhece o Numero do Programa de Integrac&o
Social - PIS: 1071231755-1 que & controlado pela CAIXA - CEF, como sendo o
Numero que identifica o trabalhador — NIT: 10712317551,

Numero do Beneficio — NB: 132.069.038-3 para conseguir a copia da Carta de
Concesséo / Meméria de Calculo.

Depois de apurar os direitos do Mutuario, fica a sugestso de seguranca a Gerencia da
PREVIDENCIA SOCIAL - INSS, para acesso ao site de concessio da Cana a
PREVIDENCIA SOCIAL - INSS, e outros decumentos, que cada trabalhador da ativa,
aposentado ou pensionista, fenha uma senha de prote¢éio para acessar este sistema
de emissio de document_os atendendo somente ao proprio interessado ou seu

procurador publico.

11
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Direito trabalhista: CAIXA/CEF/FGTS/IFMP: Extrato de Conia do Fundo de Garantia.

PIS N°® 107.12317.55.1 & 0 mesmo numero que o INSS identifica o trabalhador NIT N°
107.12317.55.1.
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Meados de 2008 o Mutuario foi procurado pelo Comprador em sua residéncia Avenida
Brasilia, n® 2472, Jardim Primavera, Paulinia - SP, para assinar um determinado
documento segundo informacio recebida do Comprador era para a transferéncia do
financiamento do imével do Jardim Ouro Negro junto a CAIXA — CEF/SFH/PES.

Contudo pelos dltimos fatos apurados o Mutuario suspeita que assinou indevidamente
INSTRUMENTO PARTICULAR DE AUTORIZACAO DE CANCELAMENTQ DE
HIPOTECA E OUTRAS AVENCAS. O contetido e texto do documento o Mutuério ndo
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8¢€ recorda, mas depois de rever 0 documento acima constatou haver semelhancas

com o documento assinado.
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A CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
GERENCIA DE ATENDIMENTO — CEF/SFH/PES - Habitac&o.

RECEBI COPIA
/ /

CFF/SFH — HahincAn

REQUERIMENTO.

Eu, JOSE EMANUEL DA ROCHA, Brasileiro, Casado, Técnico de Seguranca no
Trabalho — Aposentado por Invalidez, portador do CPF/MF: 778.265.238-34; e da
Cédula de Identidade n° 13.298.743-0 SSP/SP, residente e domiciliado 3 Avenida
Brasilia n® 2472, Jardim Primavera, Paulinia-SP CEP: 13.140.000. Venho por meio
deste REQUERER a CAIXA ECONOMICA FEDERAL ~ Gerencia de Atendimentio
Habitagao, a informagao por escrito dos documentos exigidos para juntar ao Contrato
por Instrumento Particular de Compra e Venda, Mutuo com Obrigactes e Quitacdo
Parcial, celebrado aos 24.04.1895 entre as partes e montar 0 Processo de Quitagdo
do financiamento do Imével Financiado pelo CEF/SFH — Sistema Financeiro de
Habitagc@o, em especifico com o uso do direito do Comprador/Mutuario ser Aposentado
por Invalidez, aos 19.07.2003, ocorrido apéds ter assinado © contrato de compra e
venda junto a CEF/SFH/PES, para uso nos devidos fins.

Atenciosamente,

Paulinia, 12 de Fevereiro de 2007,

José Emanuel da Rocha,
778.265.238-34.
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A CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
GERENCIA DE ATENDIMENTO — PIS/PASEP/FGTS.

RECEBI COPIA
/ /

PISIPASERPIFGTS

REQUERIMENTQO,

Eu, JOSE EMANUEL DA ROCHA, Brasileiro, Casado, Técnico de Seguranca no
Trabatho — Aposentado por Invaiidez Previdencidria, portador do CPF/MF:
778.265.238-34;, e da Cédula de identidade n° 13.298.743-0 SSP/SP, residente e
domicitiado & Avenida Brasilia n° 2472, Jardim Primavera, Paulinia-SP CEP:
13.140.000. Venho por meio deste REQUERER a CAIXA ECONOMICA FEDERAL —
Gerencia de Atendimento do FGTS, a devolugéo dé um dos dois documentos originais
denominado CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS, apresentado pelo Requerente aos
22.12.2003 para saque do FGTS/FMP, a Gerente, Regiane Brocatio P. Oliveira -
Matricula 044.249-4 / CPF 027.920.688-76, porque na mesma pagina consta dois
documentos CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS e solicito amostra dos dois
docurnentos originais. Entendo que um dos documentos original deve ser devolvido ao
Requerente com as devidas anotagdes dos saques, para uso nos devidos fins.

Atenciosamente,

Paulinia, 12 de Fevereiro de 2007.

José Emanuel da Rocha,
778.265.238-34.

15




CAIXA - CEF/SFH/PES: Provéavel, equivoco ao Quitar o Financiamento da Casa
Propria — Local: Jardim Ouro Negro ~ Paulinia ~ Sao Paulo

A PREVIDENCIA SOCIAL - INSTITUTO NACIONAL DO SEGUROQ SOCIAL.
GERENCIA DE ATENDIMENTO — Empresa Conveniada.

Aos Cuidados do Funcionario

Empresa Petréleo Brasileiro S/A — PETROBRAS.

RECEBI COPIA
/ /

REQUERIMENTQ.

Previdéncia - iINSS

Eu, JOSE EMANUEL DA ROCHA, Brasilsiro, Casado, Técnico de Seguranca no
Trabatho — Aposentado por lnvalidez Previdenciaria, portador do CPF/ME:
778.265.238-34; e da Cédula de |dentidade n° 13.298.743-0 SSP/SP, residente e
domiciliado & Avenida Brasilia n° 2472, Jardim Primavera, Paulinia-SP CEP:
13.140.000. Venho por meio deste REQUERER, a PREVIDENCIA SOCIAL — INSS -
Gerencia de Atendimento — Empresa Conveniada, informacdes por escrito certificando
se sobre Registro de Pesquisa via Internet, sim houve no periodo de 28.11.2003 a
10.10.2005, houve acesso ao sistema e emissao com impresséo da 29 via da Carta de
Concessdo / Meméria de Calculo - nome: José Emanuel da Rocha — NIT:
1071231755-1 — APS: 21.0.24.020 - Concedido: Aposentadoria por Invalidez (32) -
Numero do Beneficio: 132.069.038-3 e consta quern, quando, como e o local que
ocorreu este evento ou néo houve acesso ao Sistema da Previdéncia da emissao do
documento e ou n&o temos controle sobre este tipo de acesso via internet para esta
pesquisa de documentos, para uso nos devidos fins.

Atenciosamente,

Paulinia, 12 de Fevereiro de 2007.

José Emanuel da Rocha.
778.265.238-34.
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REFERENTE: Solicitacio de documentos a CAIXA — CEF/FGTS/Habitacio.

14.02.2007 - O Mutudrio de posse dos requerimenios das paginas n°® 13 e n° 14,
compareceu na CAIXA — CEF/FGTS/Habitag@o por volta das 14h10min e solicitou a
atendente do hall de entrada, uma senha para informacées junto a Gerencia do FGTS
& outra senha junto a Gerencia da Habitacdo, agendou-se para 14h45min o
atendimento do FGTS e o atendimento da Habitagéo para falar direto com a Atendente
Sr? Heide.
. e ey O Mutuario procurou a atendente Sr® Heide Simoes V. B.
CAIKA Moreira - Mat. 062.199-0 e comentou gostaria de falar
Viocé serd alendido no (s): com o Supewzsor nde Habvtaga._o 0 Sr.‘ Marmo: ela
- respondeu que ele ndo atende mais no pavimento térreo,

( }CA:MS mas por que? Ela disse que foi uma decisdo da dos
LIFGTS Gerentes da CAIXA — CEF/SFH/PES, entdo solicitou
{ ) NFORMACUES verbarmente os documentos exigidos para juntar ao
“¥YTERRED Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda,
( }PISO SUPERIOR Mutuo, com Obrigacdes e Quitacdo Parcial, celebrado

aos 24.04.1995 entre as partes para montar o Processo
Vocé serd chamado pelo nome de Quitacéo do financiamento do Imovel Financiado pelo
S CAIXA - CEF/SFH/PES - Sistema Financeiro de
Habitagdo, em especifico. com ¢ uso do direito do
Mutuario ser Aposentado por Invalidez, aos 19.07.2003, ocorrido apés ter assinado o
contrato de compra e venda junto a CEF/SFH/PES, a atendente Sr® Heide, disse que
iria buscar uma copia em outra sala, depois de uns 00h05min, retornou e entregou ao
Mutuario “Financiamento Habitacional ~ Relagéo de documentos para entrevista e
apuracéo da Renda” e rapidamente chamou o préximo da fila e atendeu-o, o Autor leu
o documento e aguardou, voltou a atendente Sr* Heide e comentou ndo foi esta a
pergunta que lhe fiz, comentei sobre quitacéo do imdvel, com o Uso do Direito de
Aposentadoria por Invalidez.

1. Sera que o Mutuédrio ndo explicou a solicitacgo com
um bom entendimento ou a funcionaria se fez de
desentendida com o fornecimento deste
documento?

2. Sera que alguém interno mandou entregar este
documento para enganar o Mutuario, pensando que
ele se daria conta que ndo era o solicitado somente

guando chegasse em sua casa?
3. Por que a funcicharia demorou em retornar com o

documento solicitado e ainda o documento errado?
4. Serd que o Atendente Sr. Luiz participou da reunido
S R T T com a Sr® Heide no momento que ela foi buscar a
copia da relagdo de documentos e ja sabia do que
se {ratava para responder em tom de nervosismo a

pergunta do Mutuério?
5. Qual o real motivo para o Supervisor de HabitacBo ndo atender os clientes no
pavimenio térreo?
8. Por que sempre ocorrem mudangas quando alguém comega a fazer perguntas
sobre um determinado fato?
Portanto diante dos acontecimentos ela resolveu receber o Requerimento da pagina n®
13 deste, vistou-o € carimbou-o, informando que enviaria ao Supervisor de Habitagcdo
o Sr. Marcio, aguardando um contato ielefdnico para retirar o solicitado.
Com a senha do atendimento Gerencia FGTS em maos ¢ Mutuério ja aguarda algum
tempo e como € aposentado por invalides e a dor o incomoda, dirigiu-se novamente a
atendente Sr® Heide e soliciteu Atendimento Preferencial, mediante a apresentacéo de
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sua Habilitacdo-Banca Especial com restricdo, ela comentou que $ conseguiria este
atendimento se tivesse feito o agendamento pelo 0800 574 0101.

Conforme carido CAIXA fornecido por ela ao Mutuério e que o Senhor € o Unico
agendado no setor de informagbes, mas o Autor havia solicitado atendimento ao
CEF/FGTS.

Como funciona o atendimento preferencial aos clientes dentro da CAIXA —

CEF/SFH/IPES?
ATENDIMENTC Entdoas 14h50min foi chamado pelo nome: José Emanuel
CAINA da Rocha, explicou a atendente (Guardinha) sua
EGTS -~ solicitac&o, a devolugdo de um dos dois documentos
TS/CAIXAS  jginais denominados CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS,

oo ,“Gcf sjr;;'f:,; - apresentado pelo Autor aos 22.12.2003 a CAIXA -
) mathor dis e . CEF/FGTS, ela ndo sabia responder, procurou
PSR e e - informagdes com o Atendente de FGTS Sr. Luis, que se
Teiefone encontrava. aproximadamente uns 6 metros de distancia,

%Qaﬁsﬁfj’;‘zg :ﬁ}i na outra ponta do balcio de atendimento, que respondeu
) TWHS o jA& com voz altiva dizendo que ndo é possivel devolver o

q documento porque ja foi enviado para Brasilia/DF, o
R Mutuério solicitou o original, entdo o Sr. Luiz deixou o outro
- cliente esperando e aproxrmou—se do atendimento de
informacdes e sugeriu emitir uma copia via internet j& acessando o micro, o Mutuario
insistiu em reaver o documento original, uma das duas cépias, sem rasuras, canmhbos

e ou assinaturas entregando-lhe o Requerimento da pagina n® 30, entdo reafirmou néo

ser possivel porgue nem a pessoa informada no documenio trabalha neste Setor.
Neste momento foi abordado pela entéo atendente Sr° Heide que disse o Gerente
Eventual Sr. Anivaldo Ferreira Lisboa — Mai. 069.516-6 ira atendé-lo, o Mutuario
indagou, mas porgue outra pessoal o atendimento do FGTS por acaso n&o € agui, sim
disse ela e reafirmou o Sr. Lisboa vai atendé-lo.

O Mutuério aproximou-se € aguardou sentado préximo a este atendimento, depois que
a uliima pessoa foi atendida o Mutuario aproximou-se da cadeira € neste momento o
Sr. Lisboa atendia ao Telefone e acessava o sistema de micro passando informagbes
e foi assim com irés telefonemas, por volta das 15h40min o Mutuario, pediu licenca ao
Sr. Lisboa e sentou-se, apds terminar a terceira ligagdo o Sr. Lisboa o atendeu,
novamente o Mutuério solicitou a devolucgo de um dos dois documentos originais
denominados CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS, apresentado pele Requerente aos
22.12.2003 a CAIXA — CEF/FGTS, ele disse vamos tirar uma cépia via intermnet, o
Mutuario respondeu, “eu ndo querc uma copia da internet, eu quero o documento
original, uma das duas copias, sem rasuras, carimbos e ou assinaturas”, mas. porque. o
Senhor, esta desconfiado e acha que mudaréo os dados do seu documento.

Contudo, o 8r° Lisboa assinou e carimbou o Requerimento e comentou que seré
cobrado pelo servigo bancério, entendo que se o documento tivesse sido devolvido no
dia 22.12.2003 quando o Requerente solicitou o saque de seus direitos
FGTS/PIS/IPASEP/FMP, ndo teria nenhuma taxa e talvez ndo tivesse acontecido a
provavel guitagcdo do financiamenio com uso de seus direitos de aposentado. por
invalidez sem sua autorizag@o e conhecimento, neste momento o Sr. Marcio desceu
para atender outra Cliente e entrou na conversa, o Senhor n&c tem 0 que se
preocupar o imével esta quitado, o Mutuario respondeu aos dois, ndo desconfio que
mudardo as informacdes do meu documento, mas sim desconfioc que usardo ©
documento CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS para quitar o financiamento de uma
casa gue era minha. Boa Tarde, passar bem.

Contudo, considerando os desencontro de informagdes dos Compradores, ©
Supervisor de Habitacdo Sr. Marcio, e as atitudes do Gerente de Habitagéo da agencia
Campinas com relagdo a sua atendente Sr* Camila, entendo que se a CAIXA —
CEF/SFi, néo devolver o documento denominado CERTIDAQ - PIS / PASEP / FGTS
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onde consta uma CERTIDAO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ original, em e
nome do Mutuaric e sem rasuras, carimbos e ou assinaturas ou uma copia via internet
da CARTA DE CONCESSAO-MEMORIA DE CALCULO, em nome e documentos do
Mutuario for encontrado na Geréncia Nacional de Seguros e Fundos Habitacionais —
GESEF e ou Superintendéncia Nacional de Fundos e Seguros Sociais — SUFUS. Setor
Bancario Sul - Quadra 4 lote % - 10° andar do Edificic Sede da CAIXA -~ Brasilia-DF.
CEP 70092-90 - Fax 0.XX.61.414-8662 - Telefone 0.XX.61.414-8548 il e-mail
gesef@caixa.qov.br, fica estabelecido a PROVA TECNICA deu causa a Quitaggo do
financiamento com o uso indevido do direito de aposentadoria por invalidez do
Mutudrio: José Emanuel da Rocha, junto agencia de Paulinia-SP da CAIXA -
CEF/SFH.

DATA: 19.01.2005 - TP_PED COD.CAT.PROF. 106000-7 COMPL. 33000167 INCIO
APLIC. 09/1996 INICIO VIG. 07/1996 MB 09 M1 03 M2 09 TR 11.

Consideragbes: 24.01.2005 — O Sr. Claudio (Comprador) comprou um veiculo V.W.
Gol 1996.

EQUIVOCO AQ QUITAR O FINANCIAMENTO DO IMOVEL DATA: 10.10.2005 /
CASA PROPRIA - DATA CADASTRO: 21.10.2005 - APQLICE 66000 SINOPSE 006 E
LIBERACAQ DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE AUTORIZACAC DE
CANCELAMENTO DE HIPOTECA E OUTRAS AVENCAS — Equivoco das Assinaturas
do Gerente e do Mutuario Comprador — Aposentado por [nvalidez.

Aos 15.02.2007, o Mutuario solicitou verbalmente ao Segundo Oficial de Registro de
Iméveis de Campinas, SP - Rua General Osorio, 883 — 2° andar — Centro, o que
segue, Certiddo dos documentos em Arquivo que gerou o Registro do Cancelamento
da Hipoteca, devendo ser procurado em 26.02.2007 apos as 13h00min — Custo de R$
27,19 (Vinte e Sete Reais e Dezenove Centavos), conforme protocolo n® 6657 data
15.02.2007.

Portanto, aos 23.02.2007 segundo no recibo n® 2339 o Mutuario compareceu no
Cartério acima para receber uma copia autenticada do INSTRUMENTO PARTICULAR
DE AUTORIZACAO DE CANCELAMENTO DE HIPOTECA E OUTRAS AVENGAS,
emitida pela Credora — Caixa Econdmica Federal a favor de José Emanuel da Rocha
Contrato n® 8.0860.5809.772, conforme copia em anexo, porém em maos de terceiro o
Sr. Claudio e lembrando que no dia 02.02.2007 nas vinte ¢ uma paginas dos
documentos apensos ao contrato descrito acima ndo constava nenhum documento do
Sr. Claudio e também n&o constava uma copia original deste Instrumento datado:
07.02.2008, porque quando solicitou este documento ao Sr. Marcio aos 02.02.2007
foram duas vias e duas assinaturas.

INSTRUMENTO PARTICULAR DE AUTORIZAGAO DE CANCELAMENTO DE
HIPOTECA E OUTRAS AVENGCAS - EQUIVOCO das ASSINATURAS GERENCIA E
DO MUTUARIO A PEDIDO DO COMPRADOR.

O Mutudrio reconhece que assinou o INSTRUMENTO PARTICULAR DE
AUTORIZACAO DE CANCELAMENTO DE HIPOTECA E OUTRAS AVENCAS, com
data 07.02.2006 em sua residéncia a pedido do Comprador, que alegou ser um
documento para a fransferéncia do financiamento e naguele momento na correria do
dia com o pedreiro soficitando materiais para continuar & construgéo, © Mutuario
confiou na boa & do negécio gue mantinha com o Comprador e assinou observando
somente o logotipo da CAIXA, s6 ndo se lembra se era uma ou duas vias, porém um
fato e certo foi o primeiro a assinar o documento que posteriormente foi assinado pela
Gerente de Habitagio Sr@. Lillian da Cosia D’Angelo — Matricula 052568-8 da Caixa
Econdémica Federal — Agencia de Paulinia-SP, mas somente hoje aos 23.02.2007, que
o Mutuario tomou conhecimenio real do contelido deste documento.
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DUVIDAS

1. A quitagio do financiamento se deu aos 10.10.2005, porém o |nstrumento
Parficular de Autorizacdo de Cancelamento de Hipoteca e Qutras Avencas, s0
foi liberado aos 07.02.2006. Por que esta demora de 117 dias para a liberag&o,
se foi quitado com recurso proprio?

2. Na Planilha de evolucéo do Financiamento - Na EMGEA — Empresa Gestora
de Ativos — HABITACAO, consta aos 19.01.2005 um TP PED 095, depois
deste pedido o Comprador pagou as prestacdes niimeros 118 pagou em dia,
agora a prestacdo n°® 119 e 120 j& pagou com atraso. Serd que estava
aguardando alguma resposta da quitacdo do imével conforme o possivel
pedido acima?

3. O Comprador sempre pagou suas prestacdes mais ou menos em dia. Por que
as prestagbes 121, 122, 123 ficaram acumuladas, justamente anteriores a
Quitagdo do Financiamento. Seré que |he prometeram algo a ele e demorou
em ser cumprida’?

4. Na Planitha de evolugéo do Financiamento - Na EMGEA — Empresa Gestora
de Ativos — HABITACAQ, consta um TP PED 095 da CAIXA — CEF/SFH/PES o
Financiamento foi quitado aos 10.10.2005, por que ndo inciuiu a prestagéo de
numero 125 no valor de R$ 395,42 (Trezentos € Noventa e Cinco Reais), para
ser quitado junto com o pagamento aos 10.10.2005 em “Dinheiro” na valor de
R$ 9.723,90 (Nove Mil Setecentos e Vinte € Trés Reais)

5. Depois de varias informagdes do Supervisor de Habitacdo Sr. Marcio, dizendo
que o imovel foi quitado com FGTS & ou Dinheiro. Entdo por que o Comprador
na época ja qgue tinha quitado com “dinheiro” n8o providenciou o pagamento do
|.T.B.I., retirou as certiddes necessarias para lavrar a escritura pagando o
cartério de notas e posterior pagamento do registro em cartério € procurou o
Mutuario para as devidas assinaturas ja combinadas em contrato anterior?
Sera que o Comprador resolveu comprar um veiculo com o dinheiro recebido?;

6. Tratando-se de um documento interno da CAIXA — CEF/SFH/PES. O que exige
a norma interna com relagéo HIPOTECA. Autoriza um (a) terceiro {a) a extrai-lo
do processo do |nstrumenio Particular de Compra e Venda, Mutuo com
Obrigacdes e Quitacio Parcial, para uso qualguer?

7. Como foi possivel retirar 0 documenio do interior da agencia da CAIXA -
CEF/SFH/PES, denominado: Instrumento Pardicular de AutorizacBo de
Cancelamento de Hipoteca e Outras Avencas, -onde ocorreu o equivoco das
assinaturas do gerente e do Mutuério?

8. Quem autorizou a saida da agencia deste documento Instrumento Particular de
Autorizacdo de Cancelamento de Hipoteca e Qufras Avencas e ainda aos
cuidados de um terceiro?

9. Por gue ndo consta nenhuma documentacdo do Comprador na CAIXA -
CEF/SFH/PES Caixa Econémica federal - Contrato por Instrumento Particular
de Compra e Venda, Mutuo com Cbrigacfes e Quitacdo Parcial e no processo
de quitagéo do imovel apenso a este?

10. O que sera que o funcionario (a) da CAIXA - CEF/SFH combinou com ©
Comprador via telefone: 3844.3128? Que pode ser outro Claudio?

11. Por que o Comprador ndo procedeu conforme o combinade no Contrato
Particular de Compra e Venda de Imdvel Urbang, Cesséo de Direitos ¢ Quiras
Avencas? Avisar o Mutuario da quitag@o na data do evento e transferéncia do
financiamento?

12. Por que o Mutuério néo foi informado pelo Comprador que houve a quitacéo do
imovel, quando solicitado para assinar um determinado documento? Ele
praticamente mandou o Mutuario assinar o documento gque era para
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transferéncia e até 22.02.2007 néo retornou para prosseguir o combinado em
24.04.1998;

13. A CAIXA — CEF/SFH/PES tem endereco, telefone do Mutuédrio. Por gue n&o
informou o Mutudrio que um terceiro se propds a “QUITAR” o Financiamento
do imével, via Telefone ou carta CONFIDENCIAL com AR em méos?

14.Por que o Mutuario ndo foi convocado para comparecer a CAIXA -
CEF/SFH/PES para assinar o documento [nstrumento Particular _de
Autorizac8o de Cancelamenio de Hipoteca e Qutras Avencas, juntamente com
o Supervisor de Habitagdo Sr. Marcio e o Comprador, sendo que ocorreu a
quitagdo em 10 de outubro de 20057

15. Sera que naquele momento estava acontecendo algo entre algum funcionario
(@) da CAIXA - CEF/SFH/PES Caixa Econdmica Federal ¢ o Comprador no
qual n&o estava combinado com o Mutuario?

16. Por que o funcionério da CAIXA - CEF/SFH/PES e ou Comprador néo
informaram o Mutuério da quitagdo do financiamento do imével, antes de
10.10.2005 & nem depois de 10.10.20057

17. Quantos vistos de documenios originais, Instrumento Particular de Autorizac&o
de Cancelamento de Hipoteca e Quiras Avencas sio fornecidos ao Mutuario
legalmente constituido no Contrato por Instrumento Particular de Compra e
Venda, Mutuo com Obrigacdes e Quitacdo Parcial?

18. O Mutuério ao solicitar o registro do Instrumento Particular de Autorizaco de
Cancelamento de Hipoteca e Quiras Avencas cartdrio o escrivdo informou que
pode esperar para registrar, mas foma cuidado para nfo perder o documento.
Por que a preocupagdo a CAIXA - CEF/SFH/PES Caixa Econdmica Federal,
sempre que solicitado fornece outra copia?

19. Perante a Lei é legal o Fato do registro no 2.¢ Caridrio de Registro de Imoveis
Campinas — SP, sem o conseniimento, conhecimento e autorizagdo do
Mutuario?

20. Seré que foi CAIXA - CEF/SFH/PES Caixa Econfmica Federal, enviou ao 2.0
Cartério de Regisire de Imoéveis Campinas — SP, ou foi o terceiro ¢ Comprador
que apresentou © documento, instrumento Particular de Autorizacdo de
Cancelamento de Hipoteca ¢ Qutras Avencas;

21. Se foi 0 Comprador guem apresentou o |nstrumento Pariicular de Autorizacéo
de Cancelamento de Hipoteca e Quiras Avencas ao 2.0 Cartdrio de Registro de
Iméveis Campinas —~ SP, como € tratada esta ocorréncia perante a Lei
“‘Apropriacéo indevida de documento particular’;

22. Se foi o Comprador gue levou o documento no 2.0 Cartdrio de Registro de
Iméveis Campinas — SP. o escrevente nao devia ter exigido uma Procuracio
Publica e ou um documento pessoal do Mutuario tipo copia do CPF/RG, para
depois registrar o Instrumento Particular de Autorizagéo de Cancelamento de
Mipoteca e Qutras Avencas?

23. N&o consta no Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda, Mutuo
com Obrigactes ¢ Quitacdo Parcial e no Apenso do Processo de Quitaco do
Financiamento celebrado eritre o Mutuario € a CAIXA - CEF/SFH/PES Caixa
Econdmica Federal, deste imdvel uma copia da Procuracdo Publica do
Mutuario para que o Comprador ter acesso ao mesmo. Por que?

24. Como o Comprador acessou o Conirate por Instrumento Particuiar de Compra
& Venda, Mutuo com Obrigacbes e Quitacdo Parcial, celebrado aos 24.04.1995
entre o Mutuario e a CAIXA - CEF/SFH/PES, sem o© conhecimento,
consentimento e auiorizag&o do mesmo. Por que? :

25. Segundo o Supervisor de Atendimento de Habitag&o o Sr. Marcio o Comprador
quitou o financiamento junio a CAIXA — CEF/SF/PES, com recurses proprios,
em dinheiro (espécie) e provavelmente aos 06.03.2006 de posse Instrumento
Particular de Autorizacgio de Cancelamento de Hipoteca e Outras Avencas,
solicitou a0 2.0 Cartério de Registro de iméveis Campinas — SP, o Registro do
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documento que deve ter ihe custado uns R$ 210,00 (Duzentos e Dez Reais)
lhe foi expedido uma certiddo com prazo de validade de 30 (Trinta) dias. Por
que o Comprador logo de imediato nao procurou o Mutuario para lavrar a
devida escritura definitiva conforme combinado no Particular de Autorizacdo de
Cancelamento de Hipoteca e Qutras Avencas;

26. Quem ou qual funcionario (a) da CAIXA - CEF/SFH/PES facilitou e ou mostrou
Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda, Mutuo com
Cbrigacdes e Quitacéo Parcial, celebrado aos 24.04.1995 entre o Mutuaric ¢ a
CAIXA - CEF/SFH/PES liberando os direitos do Mutudrio, sem o seu
conhecimento, consentimente e autorizacdo por escrito, ao Comprador, pois é
um Instrumento Particular ndc € um Instrumento Publico, entendo que os
tnicos interessados sdc o Mutudric e a CAIXA — CEF/SFH/PES Caixa
Econémica Federal e mesmo que fosse para quitar em dinheiro com recursos
proprios, entendo que alguém tinha que comunicar o Mutuério e informo que ©
Contrato original enire da CAIXA esta em minha posse?;

27.Rejtero a afirmacéo como o Comprador conseguiu retirar o documento
Instrumento Particular de Autorizac&o de Cancelamento de Hipoteca e Qutras
Avencas, que interno e de interesse do Banco CAIXA — CEF/SFH/PES e do
Mutuario, sem deixar cépia de documentos pessoais seus na agencia junto ao
confrato de financiamenio n°® 8086058009772. E neste dia o Comprador
compareceu na residéncia do Mutudrio conduzindo seu Volkswagen Gol CLI
cor Vermelho Placa BTH 6008 adquirido aos 24.01.2005, semana seguinte TP
PED 095 (19.01.2005);

28. Com muito respeito no decorrer do periodo de 26.04.1996 até 08.01.2007 o
Mutudrio procurou os Compradores por varias vezes para realizar a
transferéncia do financiamento, mas o Comprador sempre alegou néo ter
condigbes financeiras para constituir a poupanca e as despesas em Cartorios
com os devidos registros e averbacdes, bem como devidos documentos com
Registro em Carteira Profissional ¢ Previdéncia Sccial e Certidbes exigidas
pela CAIXA - CEF/SFH/PES e ou, entdo se foi dinheiro em espécie gque o
Comprador apresentou para quitar o financiamento qual sua origem?;

29.3erd que o financiamento deste imdvel foi quitado usando o direito de
Aposentadotia por Invalidez do Mutudrio sem o seu conhecimento,
consentimento e autorizacdo?;

30. Uma vez confirmado o Fato provavelmente, entdo quais séo os DIRE(TOS do
Mutuério?

31. IMPORTANTE - Aos 09.02.2007, o Mutuario de posse da Certiddo da
Matricula n® 76.087, compareceu no 4° Oficio de Reaqistro de Imodveis para
solicitar a abertura da Matricula e Registrar a sua vontade de somente
Registrar em nome de terceiro quaisquer seja ele, somente seja feito na
presenca do Mutuario. E confirmou em 26.02.2007 n&o haver abertura desta
matricula n® 76.087 no 4° Oficio de Registro de Imdveis.

Portanto se o Mutuério ndo tivesse pesquisando na internet o assunto do processo n°.
2702/05, sobre os inconvenientes apresentados com seu veiculo novo — Okm
comprado em concessionéria autorizada Volkswagen, ndo se recordaria do Direito de
Quitar o Financiamento do Imdvel em face de Aposentadoria por Invalidez, porque ate
o dia 15.01.2007 o Mutuério entendia que enire ele ¢ o Comprador Sr. Claudio existia
boa fé na negociagéo de compra e venda do imovel, mas com as duvidas geradas
com estes fatos esta se sentido humilhado, enganadc e com esta situagdo as
condigbes de salde esto abaladas devido a ansiedade e o estress de se resolver
lego os aconiecimentos.
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CAIXA - CEF/SFH/PES: Provavel, equivoco ao Quitar o Financiamento da Casa
Propria — Local: Jardim Quro Negro — Paulinia — Sao Paulo

OBSERVACOES:

O Comprador Sr. Claudio Teodoro, teve trés oportunidades recentes, para falar ao
Mutuario Sr. José Emanuel da Rocha, da Quitagéo do financiamento do imével objeto
deste contrato com data de 05.04.1996 e nao o fez:

1. No dia 08.02.2006, data em que compareceu na residéncia do Sr. José
Emanuel da Rocha, Avenida Brasilia, 2472, Jardim Primavera, Paulinia - SP,
solicitando que assinasse um determinado documento da fransferéncia do
financiamento do imével objeto deste contrato; (Reforma da casa do Mutuario);

2. Aos 08.01.2007, quando o Mutudrio Sr. José Emanuel da Rocha, foi até sua
residéncia, imovel objeto deste contrato para propor um acordo e transferéncia
do financiamento; OBS: (Nascimento do neto do Comprador Sr. Claudio e
comentario de seu filho referente as emendas do veiculo Volkswagen Fox,
chamar operacgo travessa);

3. Aos 15.01.2007, quando o Sr. José Emanuel da Rocha, compareceu junto a
CAIXA — CEF/SFH/PES, para verificar se as prestacdes estavam sendo pagas
em dia. Neste dia encontrou o Sr. Claudio Teodoro no hall de enfrada da
agencia da CAIXA — CEF, acessando o caixa eletr6nico para extrato proprio e
outros fins; (Registro do comparecimento do Comprador na CAIXA agencia de
Paulinia-SP).

INTERPRETACAQ POR PROFISSIONAIS ~ CONTADORES
RECIBO-DEVOLUGAO NO VALOR DE RS$ 9.723,90 — NAO RECEBI ESTE VALOR

REFERENTE: RECIBO - Interpretagdo do PP-15. COMPROVANTE AMORTIZACAQO-
LIQUIDACAO-FGTS —COMPL. VALORES-LIBERACAQ

PEDIDO:

Unidade do movimento 0860-5 Agencia de Paulinia;

Numero do contrato: B08605809772-5;

Tipo de Pedide:023 — Devolug8o ~ cbdigo operagdo 253 — 01

Data de Evento: 10.10.2005 - Sequencia 01;

Cadigo de Atualizacéo: 02;

UNC: 0860-5;

Nome do Mutuario: José Emanuel da Rocha.

NG @

i4:

1. Data Referencia: 10.10.2005 ~ Seq. 01 Valor R$ 9.723,90 - C.
Este Recibo refere-se a: Valor Recebido/Resarcido — LiquidacioAmortizacao.
ATENCAO:
TP - 023 ~ Devoiugéo........ codigo operagdo 253 - 01.
Dr. Advogado, entendo que este cédigo sublinhado ¢ o que foi usado para o Recibo de
Devolugéo — Sequencia 01, para aslguém, n&o para o Mutuario, onde consta seu nome
no recibo.

10/10/2005
MARCIO SANTA ROSSA DEMARTINI
Matricula 021.937-1
Supervisor de Habitag&o.
Recebido: R$ 9.723,90

Autenticagdo: CEF 0860 10.10.2005 046210005880......9.723,90 RD1005.
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CAIXA - CEF/SFH/PES: Provavel, equiveco ao Quitar o Financiamento da Casa
Prépria — Local: Jardim Ouro Negro — Paulinia — S&0 Paulo

REFERENTE: Visita da Sra. Genair e Sua Filha Claudinéia.

Aos 18.03.2007, estiveram na Residéncia do Mutuario a Sra. Genair e sua filha Sra.
Claudinéia, para saber o que estava acoritecendo com relagdo ao combinado da
compra e venda da Casa Prépria do Ouro Negro, Paulinia-SP.

A Sra. Genair comentou que aos 08.01.2007 quando o Mutuario fol até em casa para
fazer aquela proposta, teve a intencao de alerta-lo para o fato de que j§ havia sido
quitado o financiamento do imével, mas como o Sr. Claudio n&o se afastou do
Mutuario, Ela ficou impossibilitada da fazer o comentario.

Ficou claro que a Sra. Genair e o Sr. Claudio estéo em processo de separacéo judicial,
ainda com audiéncia marcada para hoje 19.03.2007 as 17h00min em Campinas - SP,
para tratar do assunto no escritdrio do Advogado do Sr. Claudio.

Houve um comentério da Sra. Claudinéia filha do Sr. Claudio, sobre os fatos que
segundo seu pai disse, que o Mutudrio quitou a casa e agora esta querendo receber
0s valores antes de passar a escritura.

Isto n&o € verdade, novamente estamos diante de um engano, o Mutuario n&o quitou o
imoével, mesmo porque desde ests época esta em demanda com a Volkswagen e
Covenac em outro processo, tendo que fazer vérios empréstimos para pagar
Advogados e documentos do cartério Judicial e desconhecia este fato da quitacéo do
financiamento_deste imovel até 15.01.2007, quando levantou a informacdo junto a
CAIXA ~ CEF/SFH/PES em Paulinia-SP, como ja é do seu conhecimento.

O Mutuario solicitou a Sra. Claudinéia que escrevesse e assinasse esta declaracéo
sobre 0 comentario de Sr. Claudio referente a quitagdo do financiamento do imdvel ter
sido concluida pelo Mutuario. Ficou no aguardo do documento. E uma vez estando em
seu escritdrio Dr. Carlos é possivel solicitar para a Sra, Genair e ou a Sra, Claudinéia
esta informagéo por escrito para uso no processo frente a CAIXA — CEF Caixa
Econdmica Federal.

Diante da carta enviada ao Comprador, para qué comparecer no escritério do
Advogado Dr. Carlos Alberto Pereira, em Campinas ~ SP. O Sr. Claudioc compareceu,
porém n&o tinha marcado horario para a consuita, onde nervoso acabou por maltratar
a secretaria do Advogado, que ndo se encontrava naquele momento.

O Dr. Carlos recebeu a visita da Sra. Genair e sua Filha onde conversaram sobre o
assunto. A Sra. Genair comentou que ndo & possivel o Sr. Claudio ter guitado o
financiamento porque ele néo teria este dinheiro.

Passado alguns dias a Sra. Genair ligou para o Dr. Carlos apavorada dizendo gue em
~desacordo com o Sr. Claudio sobre a separagao judicial, disse que o mesmo so
assinaria se ela passar a casa do jardim Ouro Negro para seu nome, ela comentou
que devida casa ainda se encontrava em nome do Mutuario, entdo o Sr. Cldudio fez
ameacas a todos naquela casa, entdfo o Dr. Carlos orientou, para que ela
comparecesse na Delegacia e fazer um Boletim de Ocorréncia, pedindo a saida do Sr.
Claudio do imdvel,

Estas s&0 as ultimas informacGes sobre os Compradores do referido imével. E o Dr.
Carlos disse ter mandado uma NOTIFICACAO ao Comprador Sr. Claudio para se
explicar dos fatos, porém ndo tenho copia deste documento e como ele ndo tomou
nenhuma providéncia no sentido de resolver o possivel engano da quitacdo do
financiamento Eu o Mutuério, resalvi pedir ajuda ao Deputado Federal Dr. Carlos
Zaratine e o Deputado Federal Dr. Celso Russomano aos cuidados do Politico Dr.
Dixon de Paulinia-SP e agora esta em suas maos.

Atenciosamente, aulinia, 17 de Agosto de 2007.

. . % Z
¥ Emanuel da Rocha.
778.265.238-34

Jos
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INSTRU MENTO PARTICL ARDE,Aummza@a,g_aE | 1
CANCELAMENTO DE HIPOTECAE OUTRAS AVENGAS 104 MAR 2008 !

S
rita no CNPJIMF_sob 12 /A by %

mento, a CAIXA ECONOMICA TFEDERAL, insc A
£ «&}.'

00.360.305.0001-04, tendo em vista a liquida
R$2.723,80 {nove mil e setecenios e vinte ¢ ires reais € noventa centavos), apurado no contrate: ¥ S
hito do SFH por JOSE EMANUEL DA.. S

de mutuo com obrigagBes e hipoteca firmado no &m [

ROCHA, portador do CPF n° 778.265.238-34. 6 NILCE POLSAK DA ROCHA, portador do CPF n°

551.474.675-74, em 24/04/1995, autoriza @ cancelamento do 6nus_hipot que p g;aﬂg@b_r_e _
{2

acario que pg
imovel situado na R BOIS, 00348, LOFE 05 QUADRA | Q_QNL.H&B_JD._QURQ..N &R
gidade de Paulinia/SP, reqistrado sop n® 4, Matricula 76087 .do 2° Cartario de Re

iméveis da cidade de Campinas/SP. 7/ Jof.

Pelo presents instrui 4
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PAULINIA, 7 de feversiro de 2006 /
/
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{:. W udin-/

Credora - Caixa Ecﬁnémica Federal
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WEB - Sistema de Administracao de Carteiras Imobiliarias Pagina | de 1

HEM - Demonstrativo de Débite

[ consultar ] 1. proximo =» gf relatério f i ajuda |
1 i ; I

Contrato: [808605809772 1 5

ione Mutitdrior JOSE EMANUEL DA ROCHA LpF/OaTy 00077826523834 Crador: 0_01200
nclul Prast, kel O Sim @ Mo Calouio Multa: L) Sim © NEo
rats Referéncia: [31/01/07 @ Més/Ano Reajushe: : unOperacional 08005

{itimo Processamentor 30/01/07

razny 300 Prazo Hestante: 000 Situnghes Espaciaiar 213 171 184
Lagdncia de Critigay Q075 Regfncin de Bvolucdo: 580
‘axa ge huros Momdna! Anush 8.3 Yaxa de Jurns Efetiva Anual: 8.6231
whtitulo Contabil: 111 ' Produts: 4401
sirase Quantidade: 000 Salde FOTE;
e Periodo: 00 00 Segurs Mensal: 0,00
g Atresor 0,00 Iuvos Didrdas; 0,00
dora + Muizar 0,00 Balde Total: 0,00

Wferenca Prestagios 0,00

TOTAL ATRASD: 0,00

ambdo 18730720065 0,00

ndice Pro-ratar 0,000000000000

faldo 31/8172067: 0,00 Garantia Atuair 43.749,89

fotal desgeses racupervels: 0,00

Ll

| ”Consu.ita é.fetuad.a COT SUCESsN | Y 8y
Contrato liquidado en: 10/10/2005 3 1 JAN ZUD’
USUARIO: CE70545 o EMGEA HABITAGAQ 34:01/2007 - 3:13:35 PM



VEB - Sistema de Administragio de Carteiras Tmobilidrias P‘lg,m‘l 1 del
o e OWEB T
e HTraETA ’
: f??“;% :
posicio da Divida para Liquidacio g@ h % & 034741082
l- gonsuliar | [ relatorio R g_,. ajuda i E Jg ;
ik H ‘f
Contrater CREFLNRT: C o Nome: ﬁfé%é@%eﬁawm e
E§08605§09123 _____ i B TR B854 HOBE EMANUEL @5& ?‘iﬁﬁiﬁﬁ / ygl
fome Mutuarior JOSE EMANUEL DA ROCHA . _"Encargo em Atraso + Mora o 200
{‘ﬁ‘:‘;CG\, o 77826523834 o ~Diferenca de Prest"a(;ao o 0,00
Entierego: ‘R JOAO VITACHI 00348 o ~ Valores Complementares R £t}
_— ) JD OURO NEGRO 13140000 PAULINIA SP 'Juros Didrios: . e 0.00
Informacfes do Contrato ~ ‘Seguro Mensal: o 0,00
unidad . . :
EO;;EZ;G%;: - 08605~ AG PAULINIA  Towlda g}w;ﬁaj{eﬂc*da’ o 0,00
Data da Escritwrs  24/04/1995 . " isuido Devedorem 31/01/2007: 1 000
situaghes Bepecials: 170184213 . N ~ DevolugHo do Desconto FGTS(+): . - . ;
Gorautia ) : :
seumizada: 43.749,89 - saldode FaTS/Sobra(y: 0.00
Gitimo Reajuste: ‘ ________________ mgv; I Total de Tsengdest . 0,00
C G st 8 Mo . 'Bescanto @ ser comedesm 0,00:
' ' o ”“{ctai da émda para i:qaidagw{' ) _?_ 0,09

Contrato lquidado em: 30 130/20405

1 JAN ZDU'?

USUARIO: C079545 EMGEA HABITAGAO o 31/01/2007 - 3:13:57 PM
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CRE - Consulta Pedidos 0347150605
1 sansullar | (< anterior | | préximo >> | | refatordo , [ ajuda

Contraio: %9??9.?;5.997??_% Provesan Opehes: ‘Atualizados e N30 Atualizados
Data da Daka do .
Bemessa Eventa 2g. TP Status Holiciante Cod. atu. £rro Pedido |
21/03/02  01/09/00 00 021 COM/ATU *ESP, CAT. MON 02 oK 31104879
05/04/02  24/10/01 00 021 COM/ATU *ESP ACE CAT.MON/ 02 OK 31200858
30/01/03 01709702 00 Q21 AUT/ATU C012225 02 oK 332870638
26/11/03  01/09/03 00 021 AUT/ATU C012225 /MON 02 OK 35315245
03/05/04  03/05/04 01 (24 COM/ATU 841235 02 oK 36352283
01/03/05  01/09/04 00 021 AUT/ATU 012225 /MON 02 0K 37959104
10/10/05  10/10/05 01 023 COM/ATU SITAG 02 0K 39137566
21/10/05  10/10/05 00 - 02t AUT/ATU (066463 02 OK 39165452
21/10/05  10/10/05 01 134  COM/ATU 066463 02 QK 30165447
24/10/05  10/10/05 01 215 COM/ATU CAPTURA FCVS 02 oK 30170862

. Admintstrador: 0102 Credor: 1200 Contrato: 808605809772-5

ngof\dﬂdﬁ Ern  dinuh&iwo e de= cowto . L )

3.1 JAN 2

USUARIO: CO79545 EMGEA HABITAGAD- 31/01/2007 - 3:14:19 PM



1 Document Name: untitled

age:

DATAMEC S/A SIACI - Comsultas 10/10/05 11:04 v034741001*%ﬁf%§%
Acao : CONW . ;”;@"’ Z.f ,é éﬁ."ﬁ
RELatorio coNsulta PROximo ’f %
DEM - DEMONST 2] &
NSTRATIVO DE DEBITO %§~£%B’ &

AR L

No. Contrato..: 008605809772 5 CPF/CGC..: 00077826523834 Credor: 1200 FG i

Nome Mutuario.; JOSE EMANUEL DA ROCHA Uno: 8605 Prest.Ref N
pata Referencia 210 10 05 Calculo Multa: N Mes/Ano Reaj: /
Ultimo Processamento: 07/10/05 Juros: §.3000 SIT: 213 171
o Restante 175 RCR Q075  RGE 580 STC 111 PROD A40

prazo 300 Praz

Atraso Qtde..... 000  Saldo FGTS...... 0,00
Atraso Periodo.. oo 00 8Segurc Mensal... 0,00
Encargo Atraso.. 0,00 dJuros Diarios... 71,72
Mora + Multa.... 0,00 Saldo Total..... 1% .515, 81
Dif.Prest....... ’ 3,70

TOTAL ATRASO.. .. 3,70

SALDO 24/09/2005 _ 19.419,72 8D c/Desc. 30%.. 13.682,59
Ind.Pro-rata. ... 1,001254848187

SATDO 10/10/2005 19.444,09° Carantia Atual 43.749,89
SALDO PARALELO 10/10/2005 0,00 -
GATDO PRINCIPAL 10/10/2005 19.444,09

: . Trpressora
consulta efetuada com BUCES50
esconto 30% s/6D na Renegociacao meg

Date: 10/10/2005 qime: 11:11:06
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: SRR S I SIACI - Sistemna Intearado de Adminjstracdo da Carteira.lm
S B B DT e e AMORT!

/ZW&WML/SF

Minero C:mlrato,‘ . ok ] i Data Event{;:fde! & Sea, F i j
|r7|uv\/b G5 80 H-86 | O] |l 101 fiae | ok

Cl ’C’li Alualiz.

Juros caoitfAtualizacio moneldria
N S Y TS T O R

Oala Releren::a

ml rlL"

i A

Nr. Pendaneta Valar 2t oA O
o My 323 T

Zsle recibo refere-se a;

I:l Valor Liberada

SEQ. _0_{

:@_/ Valor Recabido/Rasarcidn - LiguvidacEafAmortizagaofblieragio

L] valor Resarcide FGTS/Seguradora

D Taxas 4 Vista .

- Os valores recebidos estdo sueitos 2 confimagdo.
- Pagamento com cheque somente iema-se afzlivo apos liberado pela compensagio.

- Mo casa de liguidagio antecipada, 3 liberaciio da Hr::lrmzi:aI astd condicionada &
confirrmagdo dos valores recebidos = da afativa liquidagdo.

] — ATENCAO - ]
Informacdes para o LOG

TP -~ 022 - Recehimeto - cddigo operacio 251 - 51
TP - 022 - Devolucio - cédigo operagio 253 - 041

TP - 023 - Recebimeto - codigo operaciio 251 - 51
» TP - 022 - Devolucio - codiao opera 30253 01 0

TP - 025 - Liberacio - cédigo operagdc 251 - 11
TP - 025 - Estorno - codino operagio 812 - Evento 0201-

TP - 027 - RECEbII‘I"IE’.‘I‘lfD - codigo operacéio 251 -~ 51

e cehido:

Pago:
-’—//
fo de pe et
or 10 Us . /‘/’ Autenticacia

Assmamra ¢& responsavel (carimbo)-

A -
MARCIG-SANTE ROSSA DEMARTIM
_Matr. 921.937-1
. -Superviser de Habltagao

?QF\H* Ba%

‘-G
“-.I
T
Ea h]
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c A ' WM INSTRUMENTO PARTICULAR DE AUTORIZAGAO DE 7
Y CANCELAMENTO DE HIPOTECA E OUTRAS AVENGAS  {f

Pelo presente instrumento, a CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MFE sob n°
00.360.305.0001-04, tendo em vista a liquidag&o, ocorrida em 10/10/2005 no valor de
R$8.723,90 (nove mil e setecentos e vinte & tres reais e noventa centavos), apurado no contrato
de muiuc com obrigagdes e hipoteca firmado no ambito do SFH por JOSE EMANUEL DA
ROCHA, portador do CPF n° 778.265.238-34 e NILCE POLSAK DA ROCHA, portador do CPF n®
251.474 678-74, em 24/04/1 995, autoriza o cancelamento do 8nus hipotecario que pesa sobre
imével situado na R DOIS, 00348, LOTE 05 QUADRA | CONJ HAB JD QURO NEGRO na
cidade de Paulinia/SP, registrado sob n® 4, Matricula 76087 do 2° Cartdric de Registro de
veis da cidade de Campinas/SP.

FAULINIA, 2 de fevereirg de 2007
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A PREVIDENCIA SOCIAL —~ INSTITUTO NACICNAL DO SEGURO SOCIAL. -

GERENCIA DE ATENDIMENTO - Empresa Conveniada.
Aos Cuidados do Funciondrio
Empresa Petrdleo Brasileiro S/A ~ PETROBRAS.

RECEBI COPIA
g6 1 02 | 0%

o pruL - PETS-
Previdéncia - INSS
Eu, JOSE EMANUEL DA ROCHA, Brasileiro, Casado, Técnico de Seguranga
no Trabalho — Aposentado por Invalidez Previdencidria, portador do CPF/MF:
778.265.238-34; e da Cédula de Identidade nC 13.298.743-0 SSP/SP,
residente e domiciliado & Avenida Brasilia n® 2472, Jardim Primavera,
Pauiinia-SP CEP: 13.140.000. Venho por meio deste REQUERER, a
PREVIDENCIA SOCIAL - INSS - Gerencia de Aténdimento - Empresa
Conveniada, informacdes por escrito certificando se sobre Registro de
Pesguisa via Internet, sim houve no periodo de 28.11.2003 a 10.10.2005,
houve acesso ao sistema e emissfo com impressdo da 28 via da Carta de
Concessdo / Meméria de Calcuio - nome: José Emanuel da Rocha -
NIT: 1071231755-1 — APS: 21.0.24.020 - Concedido: Aposentadoria
por Invalidez (32) - Numero do Beneficio: 132.069.038-2 e consta
guem, quando, como e o local que ocorreu este evento ou ndo houve
acesso ao Sistema da Previdéncia da emissSo do documento e ou ndo
temos_controle sobre este tipo de acesso via internet para esta pesquisa de

documentos, para uso nos devidos fins.

REQUERIMENTG.

Atenciosamente,

Paulinia, 12 de Fevereirc de 2007,

José’Emanuel da Rocha.
778.265.238-34.

16



Carta de Concessdo / Memoria de Calculo Data: 28/11/2003

ne; | N I APS; Ndmero do Beneficio:
E EMANUEL DA ROCHA 1071231755-1 21.0.24.020 132.069.038-3

inicamos que Ihe foi concedide APOSENTADORIA INVALIDEZ PREVIDENCIARIA (3 2) nimero 132. 069.038-3
rido em 19/07/ 2803 com renda mensal de R$ 1.769,68 calcuiada confarme sbaixo, com inicio de vigéncia & partir
9 /07 /2003.

igamentos serdo efetuados no B0 dia (itil de cada mas. -

r& 0 seu nome, o enderego imprasse abaixo, & os dades cadastrais abaixe. Em caso de erro comparega & Agéncia da Previdéncia Sacial para
ejam _prgvidanciadas as devidas corregtes. ) .
778.265.238/34 Identidade: 13298743 - SSP /SP " cTPs: 0074363 - 00420/5?

e da Me: SARAH DE SOUZA DA ROCHA © Nascimento: 23/12/1960

pagador / Agéncia Bancaria: 154,767 / CONVENENTE/PETROLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRAS REPL
: RODOVIA SP. 332 - KM 132 SANTA TEREZINHA

0 6 FEV 2007
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INSS/Agéncia da Previdencia Social em Campinas, 30/03/2007
Memo 473/2007

Sr.José Emarmuel da Rocha
Av. Brasilia, 2472 — Jd. Primavera

Paulinia — CEP 13140-000

Ref.: PT/37324.001534/2007-95

Face o solicitado no protocolo supra, informamos que nao temos controle para
informar quando ou onde, uma vez que O SeIvVico estd disponivel na Internet, ou
como foi emitida 28 via da carta de concesséio de seu beneficio de aposentadoria por
invalidez, Nb/32/132.069.038-3, e com relagdo a quem, orientamos que para emissio
da mesma,é necessirio a informagiio do nimero do beneficio e da data de
nascimento, conforme se verifica no site da Previdencia,(www.previdencia.gov.br),
sendo emitida por uma pessoa que tenha conhecimento dessas duas informacgoes.

Atenciosamente,

FLISABETH MARIA SANTOS MEIRELES
Chefe da Agéncia da Previdéncia Social — Campinas Centro
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

l’ Pata Emissdc

EXTRATO DE CONTA DO FUNDO DE GARANTIA - FGTS | 07/04/2001

~ Nome do trabalhador "~ - : Categt;ria- — Ndmero do PIS Nimere Conta FGTS —
JOSE EMANUEL DA ROCHA o : [ 01 —”'.—107.123.175-5-.1—”7 10.485-61 |

= Noeme do Empregador - .. g - : 1 Data Admissio . Saldo Fins Rescisérios —]

PETROLEC BRAS SA PETROBRAS . 27/09/1993. 12.370,71

Saldo em 16/0%/20601 -‘ Total de Langamentos Saldo em 10/03/2001

2.389,584 \ ' 2.405,51

Histérice €05 Lancamentes

O17|CREDITO DE JURDS/ATUALIZACAO MONETARIA 0,00B838 S/SALDD 2.389,54
011 |CREDITO DE JURDS/ATUALIZACAD MONETARIA D,00288% $/SALDD 2,388,711

CONSTA APLICACAD EM FUNDD MUTUO DE PRIVATIZACAD

Informagbes ag Trabalhador

MOVIMENTAGCAO DA CONTA VINCULADA - por despedlda sem justa causa, extincBo/supressio empresa/atividade,

aposeniadoria; felecimento; portadores de AIDS/SIDA ou naoplasia maligna; contz sem receber depdsito por 03

anos mmterruptos para contratos rescindidos até 13.07.1890 e, para as demais contas, guando o empregado

estiver hd mais de 03 anos fora do regime do FGTS; suspensiio do trabalho avulso por 80 ou mais dias; uso em

maradgia proprla .

PROCEDIMENTOS PARA MDVFMENTA{}AO DE CONTA VINCULADA:

SAQUE - apresentagio do Termo de Rescisdo de Contrato de Trabalho — TRC, Cartéira de Trabalhe e Previdéncia

Social ~ CTPS e documente somprobatdrio do direito & sague em ag8ncia da CAIXA e, ainda em agencla da rede
bancaria onde a CAIXA n#c esteja presente.

USO EM MORADIA PRGPRIA - o trabalhador deverd consultar o agente financeiro escolhide para atendimento de

sua operagio.

CREDITO DE JUROS E ATUALIZAQAO MONETARIA ~ o saldo dz conta vinculada & atualizado mensalmente, com
base no indice apiicado & cadernsta de poupanga eom aniversdrio no dia 01 de cada mas acrescido de jurocs de
3% ac ano.

ALTERAGAOD DE ENDEREGO - havendo mudanga de enderego, ou tendo recebido este extrato por intermédio _do
seu empregador, informe os dados abaixo e entregue & uma agéncia da CAIXA, ocasifio que poderd ser requen.da
sua senha pessoal necessaria ao acesso da opgdc de regularizag8c disponibilizada na INTERNET, no site

WWW,Caixa.gov.br,

Atualizacdo de Enderego
Cédigo do Empregador Cédige do Trabathador Cat
0568700001 1883 ' ‘ | 10.485-61 | | o1 I

Base
RJ

Enderego (Rua/Avenida, nimero, apartamento, etc)

Bairro CEP Cidade ' I |

UL

_f/":"i'i;j5;;-_9]‘_{,‘9_—_,\1:{;..‘2'.2.',_;i-_'..'\éi’n'-:i'.')}&}.(-k&'.'x)f\'&)!A?-'h:.';'-'l-i:‘.'.-.{n:z?kg‘-t—;\\:m;nc. [t

CATERFARL:
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RESCISAQ DE CONTRATO DE TRABALHO

B Optante ' Par pedido de dispensa Por dispensa sem justa causa
| _|NZooptante " 7L |Poracordo ' Por dispensa com justa causa
Por falecimento = X |Por invalidez
EMPRESA

NOME: Petrdleo Braslieiro S/A.- PETROBRAS/RSPS
ENDEREGO: Rua dos Ingleses, n® 380 - 4° andar - Bela Vista - Sao Paulo/SP
CGC/MF e INSS: 33000167/0108-40

EMPREGADO

NOME: JOSE EMANUEL DA ROCHA MaTRICULA: SB2601-9

CARGO: AUXILIAR DE SEGURANCA CTPS n°: 74363 _ Sarie: 420 °

ADMISSAG: 27/6671983 OPCREO: 27/09/1993 DESLIGANENTO: 157G7/2003

AVISO PREVIC: RS 0,00 ' MATOR SALARIO: R 1.571,31

DEMONSTRATIVO SALDO DE SALARIOS DISCRIMINAQJ&D DOS VALORES PAGOS

Salario BASICO......coveviviisrenerenrnas RS 0,00 Desligamento VOIUNENO ..ococoevvecrencnnnns R$ 0,00

ANUBINIC. ..ccveveiee e e e viassnens RS 0,00 Exc. INd. LeQal.oiiieececeeeceeisvae e R$ 0,00

Gratificagio de FUngao.,....oocveeeeue RS 0,00 [ncentivo ........... v et rer e aeranaanannns RS 0,00

Gratificacio 'Fimgéo Comptem ....... RS 0,00  AvISO PréViO...oooiseeersoseeeeeeseeeeeerin R$ 0,00

Adic. Prov. Transf. ...covciveeciienns R$ 0,00 13°SalProp.'a 7/12. ecvneeseeeeeenn, R§ 0,00

AUIHO AIMOG0.cooe e s caeee s RS 0,00 137 Sal.Prop. SP.. e . R$ 0,00

Adic. Trab. Noturniou....o....oooeviviennnn. R$ 0,00 Férias Vencidas PA. { Dias 30

H. R. Alimentacao RS 0,00 27/09/1998 A 26/09/189% RS 1.571,31

VPDL-1971 o R$ 0,00 Férias Prop. a 0/12. ( Dias 30)

Adic. Periculosidade. ... R$ 0,00 ' R$ 0,00

Créditos DIVErS0S. ..o evve e, RS 0,00 Saldo de Salanios..c e veeeroeerenieninnes -R5 266,24

Horas Extras......cocee e eeev e RS 0,00 Grat.Férindeniz. 1/3 . eeee e eenieenens R§ 1.571,31

Saldo de HOras...c..coemrvevececerenearne R$ 0,00  GratFér.Prop.Indeniz. 1/3 ,..cccccovivrernnne R$ 0,00

Credios DIVErSOS .o ivrssrans R$ 0,00 FGTS-Decreto 78750.............. s RS 0,00

Créditos DIVErsos......cooeeeveveesanee e R$ 0,00 FGTSMES RESCISAO.....ccocwwreveciiraninens RE 0,00

Créditos DIVETSOS v R$ 0,00 ’

Créditos DIVErSOS... o ovvveee oo RS 0,00 LIQUIDO A PAGAR..wourorssesmsirennen RS 2.876,38

Créditos DIVErSos. .......oueeveeve e R$ 0,00

Imposta de Renda R$ 0,00 Recebl a quantia de R$ 2.876,38

Compl. Rem. Cons. Técnico............ RS 0,00

TOTAL PROVENTOS. oo rRs 0,00 (dois mil, oitocentos e setenta e sels reals e trinta e oito

INSS 139 SO oo Rrs 0,00 Centavos) da Petrdleo Brasileiro S/A - PETROBRAS

Contrib. INSS.....oooee... Rs 0,00 Alraves do cheque administrativo ”BMCOW? ©
"""""""""" Banco do Brasil /A, como pagamento de meus direitos

IR 13° Salario. ..o e R$ 0,00 . RESCISAO CONTRATUAL |

Imposte de Renda. ..o eeieevvinnnnes R% 0,00

Imp. Renda F&rias. ..o oorreerorone, RS 266,24 ;2 / Campinas,, /811212003

PETROS 13° Sal CT-0..... RS 8,00 M '

PETROS CT-O oo eie R$ 0,00 Wit )

TSR RS 0,00 U/ empregado '

Descontos DIVEIS0S. .oooveeeeeeens.. R$ 0,00

AGE® 13° SAlAM0....veerieeeeeceeaivei e ~ R$ 0,00

Ass. Suph.Med./Odont. ..., RS 0,60

Descontos DIVErSOS. ... ovvvrcenie R$ 0,00 PETROLEO PRASILEIRO $1A PETROSRAS

Descontos Diversos......... s RS 0,00 SERVICOS COMPARTILHALIOS - REGIONAL SAQ PAULD £ SUL

Falta/Aus. n&o justificada................ R% 0,00 HOMOLOGAGAO

Falla Paralisagdo.......c..ovvecevneseenne: RS 0,00

Descontos DIVErSoS......covveeeeneen. R§ 0,00

Descontos DIVersos. ... R$ 0,00

Falta/Aus. sem Petros........cccoe.o.. R$ 0,00

AMS Grande RiSCO...o. oo, R% 0,00

Fensdo Judicial........ccocoooo i, R$ 0,00

TOTAL DESCONTOS....ocvcieevesien RS 266,24

SALDC DE SALARIOS....ovvvrirees -R$ 266,24




TERMO DE RESCISAC DO CONTRATO DE TRABALHO

01 CHEJ S CEl .
33 000 167/0108-40

oz Razdo Socialf Nome

Pefrdlec Brasileire 8.A. - Petrobras

o §
0
gg @3 Endereso T EAITD
Qg .
g Rua dos Ingleses, 380 - 4° andar Befa Vista
5 E 05 hunicipio aG UF T CEP g3 SMAE oa CHPJ S CEl Tomador f Chea
&
- Sia Paulo 8P 01329 - 903
[
8 o RIS - PASER #1 Moma
3 10712317551 JOSE EMANUEL DA ROCHA
=
g 12 Endereca {lagradeuro, n°, andar, spariaments) 13 Hairra
g AW BRASILIA 2473 - JO PRIMAVERA
=] - -
o 14 Muricipio 15 UF 5 CEP 17 Carleira de Trabalha {n® sere, UF}
% PAULINIA S 13940000 74363 [ 420 1 8P
% 18 CPF 19 Dala de naseimento 3 MNzms da-mae
z 77826523834 Z3/12M1860 SARAH DE S0UZA DA ROCHA
21 Remuneracan pf fins rescisérios 22 Data de admissio 23 Cata Avlso Prévio 24 Data de Afaslamants
o} .
2 < R81.571,31 2710241993 19072003 19/07/2003
s
o]
9 g’ 2% Causa do Afastamento 3 Céd. Afastzenla ‘27 Pensio Alimenticia {%} 28 Calegoria do Trabathadar
8o
For invalidez = 0,00 %
Wator Walor DEDUCOES
28 Aviso prévia 38 Camissbes a7 Previdéncia
Indenizadn R$ 0,00 ] R% 0,00 RE 0,00
. 10 Saldo de salarios : 25 Gralificagdes 43 Previdéncia
g 19 gias R% 0,00 Gralif, Férias Indeniz. R351.571.31 13° salario R% 0,00
?ﬁ 31 13 satério A0 Horas exlras dn Adizatamenlas
]
@ M3 avas RS 0,00 horas R$ 0,00 R$ 0,00
g 32 13° 5al. inden. 41.Adie, insalubridz- ) TRFE
- . .
@ 7 3avas R$ 0,00 defpericuiosidade RS 0,00 RS 266,24
E 33 Férias vencidas 42 Salda de Moras 51 AM.S. [Falias
B R$1.571,31  |Adidenal notumo R$ 0,00 RS 0,00
.{% 34 Féras propere, 443 Incentive | 52 fensdo Judizial _
2 08 12 avas R% 0,00 R% 0,00 _ RE 0,00
g 5 143 salddio & 44 Craditos Diverses 53 Oulres
g férias RS 0,00 * R$ 0,00 RE 0,00
e 35 Saldrio famitia ¢ 45 Graliicagdss 59 TOTAL GAS
Cradit, Diversos R$ 0,60 Férias.Prap. Indeniz. R 0,00 DEDUCGES ‘RS 266,24
37 Adicional 45 JOTAL zg LWALNET A
Heturng R$ 0,00 BRUTO R$.3.142,82 REGEBER RS 2.876,28

FORMALIZACAQ DA RESCISAD

%4 Local ¢ dala do eegebimento

& woppmao L 87 2/03

57 Canmbn £ assinalira do em

PETROLED BRAS

REGIOMNAL

56 &ssinatura do trabalhadar

m

o Assinatura do Raspansévelk{jﬂd’u&ba!hadur

S0 HOMOLEGALAD V

Foi preslada, gratuitaments, assisténcia ao trabalhador nos termos do
arl. 477, pardg, 1° da ConsolidacEo das Lefs do Trabalho - CLT. sendo
‘tcompravade, neste ato. o eielive pagamento das verbas resoisdrias

atirma especiicadas,

74 'z/m/!/

Lacal e data

Carimbe # assinaiuea do assisients

ar  @ighatl do Frabalhader

o Dighal de rudpon s el legal

€3 i lor to argas hemol

=21 Receprio pelo Bants (data € carimbo)




TERMO DE RESCISAD DO CONTRATO DE TRABA!HO

o1 CHRJ §CE]

33 000 167/0108-40

2 Ra:an Eucml .f Nnrne

Petrdlen Brasntnro 5. A -

§ = Petrobras
g"g 63 Enderago g4 COATD

r_E' £ Rua dos Inglesas, 380 - 4° andar Beia Vista
58 [ mumcipin s UF T IR o ENAE o CNPITCET Tomador T 063
= S&0 Pauio 5P 01329 - 203

‘g 10 PIS - PASEP 1 Nome

i 10712317551 JOSE EMANUEL DA ROCHA

g 12 Enteregn {l Ira, n°, andzar, ap )| 13 Baimo

= AWV BRASILIA 2472 - JO PRIMAVERA

E t4 Kunicipio 19 LIF 16 CEP 17 Carteira de Teabalho (n°, série, UF)

g PAULINIA sp 13146600 74363 1 420 1 SP

E tE CRF 19 Oata de nascimenta 20 Mome da.mae

g 7TB26523834 234121860 SARAH DE SOUZA DA ROCHA

I Rermuneragdn pf fing rescistrios |22 Data da admissao

22 [ata Avise Frévie

21 Data de Afastamenta

LEZACAD A RESCISAD

A

FORR,

&W/Mwn / 5/ /2/03

PETROLED BRASIL
HEGIONAL 5

=}
§ = R$1.571,31 27109/1983 19/07/2003 120742003
&
[w]
2 % 25 Causa do Afastamenta 26 Cdd, Afasiamenta 27 Pensia-Alimenticia {%) 28 Categana do Trabalthader
205
Par Invalidez s 0,00 %
Valar Valor DEDUGOES
20 Avise prévie 38 Comissdes a7 Previdancia
fmdemizada % 0,00 3000 R3$ 0,00
@ A0 Saldo de salines 30 Gralificagdes 48 Previdénca i
g 19 dhias R$ 0,00 Gralit, Fénias irderiz, RS 1.571,31 139 salarin RS 0,00
f,_% A1 13° salang 40 Haras extras ag Adianiamentos
[#]
w /12 avos R$ 0,00 : horas RS 0,00 R$0.00
:‘1 72 157 sal. ingen, 41 Adic, insalubrida. (50 WRAF
E . .
] 7 HZaves RS 0,00 de/periculosidade RS 0,00 RS 266,24
5[5 Fanws venodas 42 Saldo de Horas 51 AMLE TFailes
<1 -
3 RS 1.571,31 Adficional noturmg RS 0,00 R$ 0,00
2 34 Fénias prepore. 42 Incenlivy 52 Pensae Judiciat :
[ &
S 0% 12 aves RE 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
g 35 143 salgno =f 44 Créditos Diversos 53 Quiras
b férias RS 0,00 » R3000 R% 0,00
s 35 SHalano famila § 45 Gralificagdes g1 TOTAL DAS
Crédi, Diverses R$ 0,00 Férias Prop. Indentz, R5 0.00 DEDUGCES RS 265,24
27 Adicianat a5 TOTAL 55 HUUILT A
Katurng RS 0,00 BRUTO R$:3.142,62 RECEBER RS 2.676,38
k]
5 Lecl e data do recebimento 57 Canmbe o agsinalura do emp,

59 Assinaturg b trabahador /

da B2 PRI ¢ =

21 7%(&/

G0 HOMOLOSACIO

Foi prestada. gratuitamente, assisléncia ao trabalhader nos termos do
arl. 477, parag. 1° da Consolidagde das Leis do Trabalho - CLT, sendoi
comprovade, neste ale, o efelive pagaments das verbas rescisdras
acima especificados.

Local & data

%% Cagitol o Trabalhador

€2 Dighal o responsavel iegat
g! P

cEFeTs. 00’5%3“

Lanmbo & assinatura do assislenie

23 ldentficadar 4o érgde hamoiegador

S TEWDHENTE

KBt 0 Za o4 neamaian

ST

CPF 027 920 688/75




‘582801i-0 JOSE EMANUEL DA ROCHA

DEMONSTRATIVO DA MAIOR REMUNERAGAO

Salario Basico (NIVEL R3] et e et e e teea e e eenen,
Adicional Tempo de Servigo (ANUENIO - 8,2%).covve.. oo R% 58,00
Gratificacdo de Funggo (NIVEL ) ...ccoovn...e, L ettt et et te b e e ettt ees e et eees et ee e e R$ 0,00
Gratfficacdo de Funcao Complementar (L.D.T.) ....... kb et et e bt en et et eee e RS 0,00
Adicional Provisério de Transfer&nGia ... vcovoeve oo et et oo b e RS 0,00
AUXIHO AIMOGO 1.t e eeeen e EE b ettt et et bt b et e e re e e e e e e en e enn RS 275,31
Adicional Trabalho NOWIMO w..v....eceeeeeeercareesieseessas oo eoeeeosee oo R5 0,00
Hora Repouso AMEMAGEAO ..o e T RS 0,00
Vantagem Pessoal (VP/DL-1971 - 2,33%).cccorrrerrerens. . R3 21,80
Adicional PeriCulosidade ...............oc.eoeeerieneini oo RS 280,66
Complemento de Remuneragéo Minima de COTEC ..o RS 0,00
MAIOR SALARIO ..c...oeree, e e bt et e e et £aest ot et et oean S R$ 1.571,31
Enunciade 148 do T.8.T(01/12 13° SAJANO) w.vvcevvveveeereeeeoeesoeooeoeoosooeoe e ———— R$ 141,85
Cratificacdo de FEnias (B1/12) ..uvormemmminiesencmsernioeeconee e eos oo R$ 125,13
Parcela de Férias S/Petros (01/12) RS 1,82
Média Horas EXtras eoooo.ooovoooo o _ RS 0,00
TrANSPOME (.ot RS Q.00
Media INefifidade ..o RS 0,00

MAIOR REMUNERACAD RS 1.844,11

D CALCULO DA INCENTIVO

Maior ReMUNEIagE0...o........coe oo X 0,0 Rem R$ 0,00

CALCULO DO DESLIGAMENTO VOLUNTARIO

Remuner. x 00 Angs = Rs 0,00 Acordo 00 % = R$ 0,00
LTS
- FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVICO
(Decreta 76.750 de 05/12/75)
Dispensa sem justa causa {Alinea C e D = 40%)
Dispensa por culpa reciproca ou forca rmaior (Alinea G e D = 20%;)
A~ Valor do FGTS referente a0 més da reSCISAD ...vvvveevevveeovseeoeeeooosooooooooeoooooe RS 0,00
B - Valor do FGTS referente a0 M&s anteror .........omeveeooor oo R$ 0,00
. C - % 50Dre 05 ValOres A @ B ..oouuoeoeeceeeeeeeeeseeveeesoeneeeeeoeee oo RS 0,00
D - % sobre o montante dos depésitos, correc8e monetaria e juros capitalizados na
conta do empregado no periodo de 27/8/1983 @ 19/6/2003 oevveeoen oo R 0,00
S
TOTALG0S % 05 VAIOTES {C % D ruvrereiecr oo e oo eeeee e RS 0,00

Obs:




MATWC A

[78

RN 5 2o t:m‘am DE REGISTRO DE ampvsas*m
CAMPINAS . sp 7 |

5{%4\‘34
deger? F
uiz (Ce:xezm de%”*jg f;zgig?g:@r ;
3/08/2.003 usie imovel passou a partancer LIVRO N, o - REG{STHD@& AL
> Renistro dov tmoveiz de CamDMas Xf : %f A,
L7, . )
Dmovel Prédio residencial gituado & rua 02 ne 348 ﬂ%ﬁku1~"

do ne lote 05 de guadra T do Conjunto Fabits )fnal -
Jardim Quro Negro, no municipic de Paulinis, uesta/c Brca, -
que mede 10,00 m de frente bars a clitads rug; do do direitol
nede 20,00 m, confrontando eom o prédio n? 338 dy mesns rug i
de lado esguerdo 20,00 m confrontando com o orédio ne 358 da
mesma ra e nog fundos 10,00 By confrontando OFJZL o prédio ne,
323 da rug 10, encerrandc a dres de 200,00 Mm2.° = = - = o e
CCPM. N80 comsta, = = = = = w o o o o o o
Proprietdria: OQODIRAT IVA hABITACTC“AL JARDIM IP&BHKA, com #@e
de em Jundiaf{-SP 8 svenida Jundiad nﬂ 618, ins- —
erita no CGC. sob n® 50.8%3. 258 4001 090 w = = m = m e i
.Tltulo aguisitivos RL2/4. 698~
0 conjunio
ne 74.316 em 03 de gbril de(

Campinas, 25 SET 1995 o

AVLi/ 233{}8J;. Oonforme o Bl?/ﬁ 698

. . : _ )
ds Cgixs Ebonom1ca'Federal. -

Gampings, 25 SET1995 - e
76087 o Lo
§V2/ 5o, Gonforﬁe o 1ﬂstrumento parulculaf com iorga -
de escriftura publlca, datade de Paul.i.nlq en -

24 de sbrin de 1995, fago consiar gue a credora, Caixa I“coromi
ca Federal, sutorizou o eancelamento dag I notﬂca traﬁlda pars
I'a prederte através dag AV& ] ) g0 ao: 1movel em -
questac, — - . o _ - . . = el e R e

Campinag, 25 SET 1995
76687

B3/ . Pelo mesmo 1nstrumento mencanaéo na AV: a —

proprietdris Cocperativy Habitacicnal Jardim -
Ipanema, j& qualificads VEVDEU o imdvel desta matrlcula, velo
prego de RY 22.092,87 (vinte e dois mil, novenig e doiy resig
¢ citenta e sete centaves) s JOSE EMANUEL Da Howua, brasil ei-|

V. VEYr30o

_ - )

oA TOv anng



A CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
GERENCIA DE ATENDIMENTO - PIS/IPASEP/FGTS.

RECEBI.COPIA
M 10212 °F

PIS/PASER/FGTS

REQUERIMENTO.

"

Fu, JOSE EMANUEL DA ROCHA, Brasileiro, Casado,{Fécnico de Seguranga
no Trabalho — Aposentado por Invalidez Pravidenciaria, portador do CPF/MF:
778.265.238-34: ¢ da Cédula de ldentidade n® 13.298,743-0 SSP/SP, residenie

e domiciiiado a Avenida Brasilia n® 2472, Jardim Primavera, Paulinia-SP CEP:

13.140.000. Venho por meio deste REQUERER a CAIXA ECONOMICA -

FEDERAL — Gerencia de Atendimento do FGTS, a devolugdo de um dos dois
documentos originais denominado CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS,
apresentado pelo Requerente aos 22.12.2003 para saque do FGTS/FMP, a
Gerente, Regiane Brocatto P. Oliveira - Matricula 044.249-4 / CPF

027.920.688-76, porque na mesma pagina consta dois documentos
CERTIDAO - PIS / PASEP / FGTS e solicito amostra dos dois documenios
“originais. Entendo que um dos documentos original deve ser devolvido ao

Requerente com as devidas anctagdes dos saques, para uso nos devidos fins.
Atenciosamente,

Paulinia, 12 de Fevereiro de 2007.

José Emanuel da Rocha.
778.265.238-34.

T4 FEV 2007 2



A CAIXA ECONOMICA FEDERAL,

GERENCIA DE ATENDIMENTO — CEF/SFH/PES - Habitacao. e

REQUERIMENTO.

RECEBI COPJA
4 10204

Fu, JOSE EMANUEL DA ROCHA, Brasilsiro, Casado, Técnico de Seguranga
no ch:xbalho — Aposentado por invalidez, portador do CPF/MF: 778.265.238-34;
& da Cédula de Identidade n°® 13.298.743-0 SSP/SP, residente e domiciliado a
Avenida Brasilia n® 2472, Jardim Primavera, Paulinia-SP CEP: 13.140.000.
Venho por meio deste REQUERER a CAIXA ECONOMICA FEDERAL -

Gerencia de Atendimento Habitagéo, a informac&o por escrito dos documentos

exigidos para juntar ao Contrato por Instrumento Particular de Compra e

Venda, Mutuo com Obrigagdes e Quitagdo Parcial, celebrado acs 24.04.1995

enlre as partes e montar o Processo de Qtlitagio do financiamento do Imével
« Financiado pelo CEF/SFH — Sistema Financeiro de Habitacdo, em especifico

com o uso do direito do Comprador/Mutuario ser Aposentado por Invalidez,

aos 19.07.2003, ocorrido apods ter assinado o contrato de compra e venda junio

a CEF/SFHI/PES, para uso nos devidos fins.

Atenciosamente,

Paulinia, 12 de Fevereiro de 2007.

7 6"2{"’«’4&‘4{4&;

José Emanuel da Rocha.
778.265.238-34.

14 FFy 2007



FINANCIAMENTO HABITACIONAL

RELACAOD DE DOCUMENTOS PARA ENTREVISTAE APURACAO DE REMDA

COMPRADORES, INCLUSIVE CONJUGE !

v EXTRATOS BANCARIOS DOS 3 ULTIMOS MESES
v 3 ULTIMOS COMPROVANTES ORIGINAIS DE PAGAMENTO DE COMPROMISS0S

( teletfane, dgus, luz, aluguel, conséreio, financiamento, credidrio, leasing, faturas de cartéo de
crédite, documento do veiculo )
v COPIAS E ORIGINAIS
v CPFaRG
v .CERTIDAC DE CASAMENTO OU DE NASCIMENTO
( Pacto antenupcial registrado — se for o caso )
v COMPROVANTE DE RESIDENCIA

v COMPROVANTES DE RENDIMENTOS

- ASSALARIADOS:
v CARTEIRA DE TRABALHO {cépia e criginal}
v 3 ULTIMOS HOLERITES (copia e origmal) ou
6 ULTIMOS |, se houver comissdo {copia e orlgmal}
12 ULTIMOS , se houver horas-extras (capia e ariginal)
v CARNE DE INSS RECOLMHIDO EM DIA {quando empregado doméstico)

EMPRESARIOS

v/ DECLARACAC DO CONTADOR —~ DECORE/CRC, DOS {LTIMOS TRES MESES DE PRO-LABORE
(fmma individual)

AUTHNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS

/ CASC NAO PGSSUA DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DE IMPOSTO DE RENDA , APRESENTAR
ORIGINAL E COPIA :

v RPA (6 uftimos)
v Recslhimenios do INSS (8 dltimos)

~ Livro-Caixa

. ORR.: Lembramos gqus a enirsvista para entrega dos
documentos devers ser praviamenis agendada com a geréncia

Y4 FEV 2007
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